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Imponujące osiągnięcia gospodarki socjalistycznej
Chłopi polscy o pracy i życiu radzieckiej wsi
Wrażenia z pobytu w USRR

4 bjn. odbyło się w Zarządzie Głównym ZSCh. zebranie sprawozdaw- 
«W, na którym uczestnicy delegacji chłopów polskich, po powrocie z 
USRR, opowiedzieli o swych wrażeniach.

Na zebranie przybyli również m.in.: wicepremier Korzycki, min. Dąb- 
Kodoł i prezes NKW SL — min. Baranowski. Zebraniu przewodniczył 
prezes ZSCh pos. Ignar.

Przemawiający uczestnicy delega
cji opowiedzieli zebranym o organi
zacji pracy, poziomie życia rolnika w 
kołchozie i robotnika w fabryce, o 
wysokim rozwoju życia kulturalnego

Zmiany
na stanowiskach

ministrów ZSRR
MOSKWA (PAP). Prezydium Rady 

Najwyższej ZSRR zwolniło wiceprze
wodniczącego Rady Ministrów ZSRR 
Mołotowa z obowiązków ministra 
spraw zagranicznych ZSRR i wyzna
czyło na stanowisko ministra spraw 
zagranicznych ZSRR — WYSZYŃ
SKIEGO.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło wiceprzewodniczącego Rady 
Ministrów ZSRR — Mikojana z obo
wiązków ministra handlu zagranicz
nego ZSRR i wyznaczyło na stanowi
sko ministra handlu zagranicznego 
ZSRR — MIEŃSZYKOWA.

na wsi radzieckiej, wysokiej kulturze 
rolnej, zastosowaniu nauki i techni
ki w codziennej pracy kołchoźników 
itp.

We wszystkich wypowiedziach 
przewijała się NUTA PODZIWU 
DLA OSIĄGNIĘĆ SOCJALISTYCZ
NEJ GOSPODARKI W ZW. RADZIE 
CKIM. Mówcy akcentowali, że mieli 
możność zobaczenia wszystkiego, co 
ich interesowało. Podkreślali, też że 
spostrzeżenia i wrażenia, jakie wywie
źli z USRR, są dla nich niezwykle 
cenne, nie tylko dlatego, że poznali 
wielkie zdobycze ustroju socjalistycz
nego na wsi, ale przede wszystkim 
dlatego, że doświadczenia własne da
ją im do ręki najsilniejszy argument 
przeciw tym, którzy jeszcze teraz nie 
doceniają osiągnięć państwa socjali
stycznego, a nawet ulegają wrogiej 
propagandzie, szkalującej ZSRR.

„Widzieliśmy wszystko sami, 
przekonaliśmy się bezpośrednio o 
imponującym dorobku ludzi ra
dzieckich i tę prawdę zaniesiemy 
do naszych wsi“ — stwierdził jeden 
z uczestników delegacji.
Przemawiający w czasie zebrania 

ob. Nazimek, przewodniczący Żarz.

I

Atak na posłów komunistycznych 
za zwalczanie kolaborantów 
Debata w parlamencie Francji

PARYŻ (PAP). Francuskie Zgroma
dzenie Narodowe rozpatrywało wnio
ski o uchylenie immunitetu parlamen 
tamego w stosunku do dwóch deputo
wanych komunistycznych — Marcel 
Cachin i Roger Garaudy. Wnioski te 
nie mają nic wspólnego z żądaniem 
wydania deputowanych zgłoszonym 
przez rząd, lecz zostały złożone przez 
posłów prawicy.

Deputowany prawicy Mutter dożył 
wniosek o uchylenie immunitetu w 
s.osunku do posła Cachin, czując się 
dotkniętym treścią artykułu w „Hu- 
manite“. zarzucającego mu kolabora
cję. Po.seł Cachin jest naczelnym re 
daktorem tego dziennika. Zadanie wy 
dania Garaudy wiąże się z jego ar
tykułem. w którym oskarżył on pre
fekta Sornu o kolaborację i zdradę.

296 głosami przeciwno 221 na 517 
obecnych Zgromadzenie Narodowe 
odmówiło uchylenia immunitetu w 
stosunku do dep. Cachin. 363 gło
sami przeciwko 202 Zgromadzenie 
postanowiło uchylić immunitet po
sła Garaudy.

Współpracownik profesora Joliot 
aresztowany

PARYŻ (PAP). Min Moch zapowie
dział na posiedzeniu rady ministrów, 
że następną osobą, która będzie a- 
resztowąna za rzekome „szDiegostwo“ 
— będzie inź Pelas, jeden z pracow
ników Komisariatu Energii Atomo
wej.

Dotychczas aresztowano już 7 osób 
oskarżonych o rzekome „szpiegostwo“

PARYŻ (Obsł. wł.) Ósmą osobą, 
której aresztowanie ogłosił minister 
Moch na posiedzeniu Rady Mini
strów. jest inź. Pelas, urzędnik Ko
misariatu Energii Atomowej.

jemnic dotyczących obrany narodo
wej osobie postronnej".

Korespondenci prasowi zaznaczają, 
że dochodzenia Mocha utknęły na 
martwym punkcie. Organ administra 
cji marshallowskiej „New York He
rald, Tribüne“, donosząc o areszto
waniu Pelasa „przypomina", że kie
rownik Komisariatu Energii Atonio 
wej, prof. Joliot jest komunistą.

Woj. ZSCh w Rzeszowie, przedstawił 
zebranym organizację kołchozów i 
organizację pracy w kołchozie, a więc 
pracę zarządu, zadania brygad i ich 
ogniw. Podkreślił on, że w kołcho
zach stworzono specjalne fundusze, 
jak np.: na pracę oświatowo-kultural- 
ną, na akcję socjalną itp. Fundusze te 
tworzy się z czystego dochodu koł
chozu. Są to sumy bardzo znaczne, 
gdyż np. CZYSTY DOCHÓD KOŁ
CHOZU IM: KIROWA WYNIÓSŁ 
W UB. R. 8 MIL. RUBLI.

Na szerokie stosowanie maszyn i 
nowoczesnych urządzeń w kołchozach 
położył główny nacisk w swym prze
mówieniu ob. Warowny z CRS, który 
omówił pracę stacji maszynowo-trak- 
torowych, urządzenia obór (mecha
niczne poidełka, mechaniczny sposób 
podawania paszy i usuwania nawozu, 
elektryczne piecyki dla cieląt itp.), 
jak również dbałość o zdrowotność 
zwierząt.

Zastosowanie nowoczesnych urzą 
dzeń daje dobre wyniki w pracy. 
Jako przykład wystarczy podać, że 
mleczność krów w kołchozach wy
nosi 12 — 25 1. dziennie przy 8% 
zawartości tłuszczu oraz , że osiąga 
się do 49 sztuk przychówku prosiąt 
od jednej maciory w ciągu roku. 
Pos. Rataj porównał wygląd naszej 

wsi z wyglądem wsi radzieckiej, 
stwierdzając, że wieś składająca się 
z indywidualnych 3—5-pokojowych 
domków kołchoźników przypomina 
miasto-ogród i to tym bardziej, że w 
takiej wsi są wszelkie urządzenia tak 
jak w mieście, a więc światło elek
tryczne, radio, świetlica, szkoła, szpi
tal itd.

Ob. Regina Uściłowska — wójt gmi 
ny Darłowo w pow. Sławno — omó
wiła sytuację kobiet w Zw. Radzie
ckim .gdzie nie spotyka się prawic 
kobiet niepracujących Mimo to ko
biety poświęcają dużo uwagi wycho
waniu dzieci, które, jak opowiada ob 
Uściłowska, są dobrze odżywione, 
zdrowe i ładnie ubrane.

Ob. Kcpeć opowiedział zebranym o 
kołchozie im. Kirowa, który założo
ny został na mokradłach i piaskach. 
Mokradła zostały osuszone, a piaski 
nawadnia się przy pomocy specjal
nych urządzeń. W ten sposób przygo
towano doskonałe warunki dla ogrod

nictwa 1 warzywnictwa, z których 
słynie kołchoz.

Ob. Wawryszczuk z pow. Włodawa 
i ob. Pacholczyk z pow. Rawa Mazo
wiecka, obydwaj gospodarze średnio
rolni, opowiadali o pracy w kołcho
zach, wskazując na przykładach, że 
mechanizacja pracy na roli uwalnia 
chłopa ukraińskiego od najcięższych 
prac, a jednocześnie podnosi wyniki 
jego pracy.

Właściwa organizacja pracy w 
kołchozie pozostawia kołchoźnikom 
dużo wolnego czasu, który poświę
cają zajęciom kulturalnym, spor
tom itp.
Uczestnicy delegacji chłopów pol

skich po powrocie do kraju wysłali 
szereg depesz z podziękowaniem za 
gościnne przyjęcie na Ukrainie. De
pesze wysłano do: sekr. gen. CK 
KP(b)U, M. S. Chruszczowa do 
premiera USRR Korotczenko min. rol
nictwa USRR — Mackiewicza oraz 
do wszystkich placówek i instytucji 
które zwiedzono w czasie pobytu na 
Ukrainie.

Prenumerata miesięczna zł. 
120 — zamiajsc. 135. Zgło
szenia przyjmuje Admini
stracja: 22 Lipca 16 teL 
26-49. Ogłoszenia drobne od 
20 do 30 zł., wymiarowe w 
tekście od 6« — 160 zł., za 
tekstem od 40 — 130. ne

krologi od 30 — 150.

Cewu JO jr#

»Wiechowe« 
przy Kolumnie Zygmunta

,zosta^ skończone robolu kamieniarskie przy obróbce trzy nu i cokołu Kolumny Zygmunta. Prace, które rozpoczęły się w listopadzie 
.. . , , trwały 90 dni.

Na zdjęciu: zadowoleni ze swego dzieła kamieniarze w momencie zawiesie» 
nta .goieehi/" na znak ukończenia żmudnej pracy. Od lewej tK. S~elq.gowski, R. Bęczkowski. kie równik robót inż. J. Fedorowicz. B.

Piotrowski i A. Obłędowski.

wiece

Wielka ofensywa pokoju 
przeciw intrygom międzynarodowego kapitału 
Deklaracje

PARYŻ (PAP). Krajowy komitet 
radykałów i lewicowych członków 
Ruchu Oporu zaprotestował przeciw 
ko wypowiedziom premiera- Queuil- 
le‘a, w wywiadzie, udzielonym agen 
cji Unibed Press.

„Premier Qveuille — oświadczył ko 
mitet radykałów — wciąga Fran
cję w koalicję, sprzeczną z zobowią 
zaniami międzynarodowymi, które 
kraj nasz podpisał.

Komitet zapewnia, że deputowa
ni i działacze jego organizacji zdę 
cydowani są przeciwstawić się 
udziałowi Francji w jakimkolwiek 
przedsięwzięciu o celach napastni
czych. ■ .

W Danii
KOPENHAGA (TELEPRESS) Axel 

Larsen, przewodniczący komunistycz

Pelas był zatrudniony przy poszu 
kiwaniach geologicznych prowadzo
nych przez Komisariat Energii Ato
mowej. Nie miał on nic wspólnego 
z pracami Komisariatu dotyczącymi 
stosu atomowego. Pelas został oskar
żony z art. 81 k k. tj. ,.o wydanie ta-

400 min. dolarów dla Niemiec Zach 
na zwieszenie produkcji przemysłowej o 50 proc 
Postulaty Izby Reprezentantów!

WASZYNGTON (Telepress). Człon kawie Komisji Izby Reprezentantów 
dla spraw związanych z planem Mar shalla złożyli Kongresowi sprawozda
nie, w którym oświadczyli, że przyznanie Niemcom Zachodnim 400 milio
nów dolarów w ramach pomocy mar shallowskiej należy uzależnić od speł
nienia następujących warunków.-

1) wzrost produkcji przemysłowej
Niemiec Zach, o 50 proc.,

2) Niemcy Zach, winny importować 
więcej żywności i artykułów przemy
słowych.

3) należy utworzyć r?ąd Niemiec
Zach.,

4) sytuacja finansowa musi ulec po
prawie,

5) obniżenie kosztów administracyj
nych,

6) przemysł Niemiec Zach, musi być
..przestawiony".

BERLIN (PAP). 2 bm.. po zakoń
czeniu konferencji gubernatorów woj
skowych trzech zachodnich stref oku
pacyjnych Niemiec, na której omawia 
no przygotowany w Bonn projekt za
chodnio - niemieckiej konstytucji se
paratystycznej, gen. Clay stwierdził, 
że konstytucja winna być przyjęta 
przez „Radę Parlamentarną“ w Bonn, 
a następnie zatwierdzona przez guber
natora wojskowego.

Prasa donosi, źe gubernatorzy za
chodnich stref okupacyjnych odrzu
cili propozycje niemieckiej rady

parlamentarnej w sprawie przyłą
czeni» zachodnich sektwów Berli
na do projektowanego państwa za
chodnio-niemieckiego.
Wydawany przez Amerykanów 

dziennik „Die Neue Zeitung“ podaje 
nazwiska osób, które uważa za odpo- 
wiedlnich kandydatów dla marionetko 
wego rządu państwa zachodnio-nie- 
mieckiego. Na liście znajdują się z jed 
nej strony politycy Republiki Wei
marskiej, którzy pomogli w dojściu do

Wprowadzenie podatku okupacyjnego w Austrii 
jest sprzeczne z interesami narodu 
List otwarty Scharfa do socjalistycznego klubu poselskiego

WIEDEŃ (PAP) Były sekretarz ge 
negalny austriackiej partii socjali
stycznej Erwin Scharf opublikował 
na łamach dziennika „Der Neue Vor- 
waerts“ list otwarty do członków 
socjalistycznego klubu poselskiego w 
sprawie podatku okupacyjnego.

Scharf stwierdza, że wprowadzę
nie tego podatku ma na celu zgio- 
maisenie funduszów dJa utworze
nia an tył udowej armii austriac
kiej i storpedowanie rozmów w 
sprawie traktatu poko.jiyweg», to
czących się obecnie w Londynie. 
Autor listu wzywa posłów soc?ali 

stycznych do odrzucenia projektu I 
ustawy w sprawie podaüku okupa-1

' cyjnego, podkreślając, że ustawa ta
ka byłaby sprzeczna z interesami 
narodu austriackiego!.

WIEDEŃ (PAP) Odbyło się tu po
siedzenie Rady Naczelnej Federacji 
austriackich związków zawodowych, 
na którym przedstawiciele komuni
stów wystąpili z wnioskiem, aby 
Rada zażądała od rządu wycofania pro 
jektu ustawy o podatku okupacyj
nym.

Prawicowi przywódcy związkowi, 
reprezentujący partię socjalistyczną 
i katolicką partię ludową, sprzeci
wili się jednak temu wnioskowi. W 
wyniku głosowania, wniosek został 
odrzucon”

manifestacje
nej partii Danii, oświadczył na wie 
cu: „Jeżeli siłom reakcyjnym uda 
się wzniecić nową wojnę, poprowa 
dzimy — tak jak podczas okupacji 
niemieckiej — cały naród do walki 
przeciwko agresorowi.

Celem uniknięcia jakichkolwiek 
nieporozumień, pragnę podkreś
lić — stwierdził Larsen — że 
WOJNA AGRESYWNA GROZI 
NAM JEDYNIE Z ZACHODU“.
W Finlandii

SZTOKHOLM (PAP). — Dziennik 
fiński „Tiuei'ansan Sanomat“, ko
mentując deklarację Thoreza i To- 
gliatfię‘go p.isze:- \ ...

„Jest rzeczą jasną—że komuniści 
fińscy będą walczyć o realizację 
układu przyjaźni, współpracy i wza 
jemnej pomocy między Finlandią 
i ZSRR.
Obecnie jednakże — pisze dalej 

dziennik — nie ma podstaw, by przy 
puszczać, że podżegacze wojenni 
osiągną sukcesy w swej polityce roz 
pętywania nowej awantury.
W Sztuecii

Sztokholm, (pap). Na wielkim 
zgromadzeniu w Vennamu przewod
niczący komunistycznej frakcji parla

•
władzy faszyzmowi, z drugiej 
ny — obecni przywódcy Bizonii.
SS-m^ni na czołowych 
stawiskach w Bizonii

BERLIN (Telepress). Komitet Poli 
tyczny Rady Gospodarczej Bizonii, 
wbrew głosom komunistycznych człon 
ków Rady, zatwierdził na stanowisko 
łącznka gospodarczego z anglo-amery 
kańską agencją importowo-eksporto 
wą (JEIA), dr Kreps'a, byłego „un- 
terscharfuehrera" formacji SS.

Misja repatriacyjna^ZSR^

opuściła amerykańską strefę okupacyjną

stro-

BERLIN (PAP). Marszałek Soko
łowski polecił radzieckiej misji repa-

Przepracowany
rys. A. Swidipiiiski

Rozeszły się pogłoski o bliskim ustąpieniu min. Bevlna przep rac owa nla.

mentu szwedzkiego Hagberg zwrócił 
uwagę na pokojową politykę Zw. Ra
dzieckiego wobec Szwecji i podkreś
lił, że ZSRR stanowi najtrwalszą gwa
rancję pokoju i niepodległości Szwe
cji, walcząc przeciwko wszelkim pla 
nom agresywnym.

Wysiłki Szwecji winny zmierzać 
do zmiany jej zagranicznej polity
ki w tym sensie, ażeby rzeczywiście 
uwolniono kraj od wszelkiego ro
dzaju zbędnych mu sojuszów. Poseł 
Hagberg domagał się popierania 
przez Szwecję tych sił, które zmie
rzają do wzmocnienia pokoju i peł
nej międzynarodowej współpracy.

W Czechosłowacji
PRAGA (PAP). KC Komunistyczne] 

Partii Czechosłowacji z okazji zbli- 
Źająćegb' się IX kongresu ParUL'^y- 
.stosował okólnik, w którym ddkońuje 
przeglądu pracy Partii, poczynając od 
VIII kongresu w r. 1945.

Reakcja nasza — głiosj okólnik — 
która przegrała w otwartej walce po
litycznej po lutym ub. roku. ukrvła 
się pod ziemią i stała się agentem im
perialistów anglo-amerykańskich, i 
znalazła się w jednym obozie z fa
szystami niemieckimi. Jest jednak 
rzeczą niewątpliwą, że spekulacje 
reakcjonistów na rozpętanie nowej 
wojny są daremne, gdyż siły obozu po 
koju są potężniejsze, niż siły podże
gaczy wojennych.

Kim jest Johnson
nowy minister wojny USA?

WASZYNGTON. (PAP). W tutej
szych kołach dyplomatycznych krążą 
pogłoski o bliskiej dymisji ministrów: 
armi, marynarki i lotnictwa, po uśtą- 

j pieniu min. obrony narodowej — 
! Forrestala.

Oczekuje się przede wszystkim dy
misji min. armii Royalla.

NOWY JORK (PAP) Nowotmiano- 
wany amerykański minister obrony 
narodowej Johnson jest dyrektorem 
„Consolidated Valty Aircraft Corp" 
ora/a „Generał Aniline and Film 
Corp“, która przed wojną była ame
rykańską filią, I. G. Farbenindustrie. 
Johnson jest ponadto dyrektotrem 
dwóch banków w stanie zachodniej 
Wirginii.

triacyjnej, by opuściła amerykańską 
strefę okupacyjną Niemiec.

Radziecka misja repatriacyjna sta-’ 
ła się — jak wiadomo — przedmio
tem brutalnych szykan ze strony a- 
merykańskich władz okupacyjnych, 
co skłoniło marszałka Sokołowskiego 
do ogłoszenia deklaracji, ostro potę
piającej postępowanie Amerykanów 
sprzeczne z umowami międzynaro
dowymi.

„New York Times" pisze, że John 
son zażądał stanowiska ministra ob
rony narodowej w nagrodę za zebra 
<iie w czasie zeszłorocznej kampanii 
wybarcz^j półtora miliona dolarów 
w akcji na rzec® kandydatury Tru- 
mana.

W tym czasie Johnson był prze
wodniczącym komisji finansowej Par 
tii Demokratycznej.

ONZ nie może pożerać swym autorytetem 
ekspansywnych planów USA 
— stwierdza delegat Polski

LAKE SUCCESS (PAP). Na plenarnym posiedzeniu Rady Gospodarczo- 
Społecznej ONZ w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad problemami 
krajów nieuprzemysłowionych i zacofanych gospodarczo.

W sprawie tej, delegat USA Thorp zgłosił szereg propozycji związa
nych 3 nowym planem ekonomicznym USA.

W czasie obrad delegat polski dr 
Suchy poddał propozycje amerykań
skie krytyce.

Nowy program „pomocy" — stwier
dził m. in. delegat Polski — jest 
uzupełnieniem na terenie krajów ko 
lonialnych i półkolonialnych planu 
Marshalla. Podobnie, jak plan Mar 
shalla miał być lekarstwem na kur 
czenie się eksportu produktów ame
rykańskich, tak nowy plan kolonial 
ny ma umożliwić EKSPANSJĘ KA
PITAŁU AMERYKAŃSKIEGO, który 
zablokowany jest w USA na skutek 
ograniczonej pojemności rynku we 

. wnętrznego. a zagranica na skutek

oporu mas ludowych, broniących się 
przed dominacją monopolistów ame 
rykańskich.

Na zakończanie delegat polski 
domagał się, aby ONZ opracowała ? 
plany pomocy ekonomicznej kra
jom gospodarczo zacofanym według 
wzoru UNRRA, z uwzględnieniem 
p?’i tycznie j, gcidpotłarczej i spo
łecznej niepodległości tych krajów. 
Mówca stwierdził, że ONZ NIE MO 
ŻE POPIERAĆ SWYM AUTORY
TETEM EKSPAN SYJONISTYCZ
NYCH PLANÓW USA LUB JAKIE 
GOKOLW’EK INNEGO KRAJU.

Dziś dodatek ilustrowany



KRÓTKIf SPIĘCIA

»Słowo« o kobietach
„Słowo Powszechne“ zamieszcza co 

dziennie na str. 2 pouczające dykte
ryjki o treści religijnej, poruszające 
również od czasu do czasu problemy 
życia codziennego. Oto jedna z tych 
dykteryjek w dosłownym brzmieniu 
(„Słowo Powszechne“ z dn. 3 b. m.):

EMANCYPACJA NIEWIASTY
„Wrogowie rodzaju ludzkiego prze

zywają „posłuszeństwo małżonki" 
zuchwale niegodnym niewolnictwem. Obu małżonkom, jak głoszą, równe 
przysługują prawa, a że ta rzekoma '■ 
niewola jednej strony je nadweręża, | 
z wielką chełpliwością obwieszczają i 
emancypację niewiast, po części już dokonaną, po części na dokonanie I 
czekającą. Emancypacja ta jest po
trójna i odnosi się do zarządzania do- ; 
mem, zarządzania majątkiem i za
pobiegania oraz spędzania płodu: nazywają ją emancypacją społeczną, 
gospodarczą i fizjologiczną. Eman
cypacja fizjologiczna polega na tym, 
ze niewiasty, gdy sobie tego życzą, 
wolne być mają od obowiązków mał
żonki, a więc małżeńskich i macie
rzyńskich (a wykazaliśmy już do
statecznie, że nie można tego 7Vazwać 
emancypacją, lecz zbrodnią przewrot
ną). Gospodarcza zaś emancypacja 
dąży, by zona bez wiedzy i 'wbrew 
woli męża swobodnie mogła swoimi 
zająć się interesami, prowadzić je i 
mm zauządzać, z uszczerbkiem oczy
wiście dzieci, męża i całej rodziny, 
społeczna emancypacja wreszcie na 
tym się zasadza, żeby żona, wolna 
od zajęć domowych, już to około dzie
ci, juz tez około rodziny, swoim włas
nym. mogła żyć życiem i również pu- 
oticznym urzędom i obowiązkom się poświęcać". (Casti Conn.)

W powyższych emancypacjach głów 
ną rolę gra pycha i egoizm oraz ten
dencja do rozbicia rodziny i przemie
nienia ludzkości w stado bezrozum- nych istot.

Ks. M. J.
Długa cytata pochodzi z encykliki 

papieskiej „Casti Connubii“. Za jej 
zamieszczenie anno domini 1949 oraz 
za niezwykle trudny i aktualny ko
mentarz ks. M. J. odpowiada redakcja • 
„Słowa“.

Całą tę notatkę można traktować , 
tylko humorystycznie, istnieją bo
wiem formy kołtuństwa i Ciemnogro 
du, które nie wywołują już ani obu- 1 
rżenia, ani chęci merytorycznej pole
miki.

Chcemy tylko przypomnieć redak
cji „Słowa Powszechnego“ oraz księ
dzu M. J., że istniało kiedyś hasło 
”3 K“ czyli „Kirche, Kinder. Kueche“ 
(kościół, dzieci dom), które miało o- 
kreślić rolę kobiety. Oddaje ono do
skonale intencje zamieszczenia tego 
rodzaju dykteryjki.

Głośnym wyznawcą tego hasła był : 
ktoś, kogo nie można podejrzewać ani . 
o „pychę“, ani „o egoizm“, ani o „ten- : 
dencje do rozbicia rodziny i przemie- i 
nienia ludzkości w stado bezrozum- : 
nych istot“. Mianowicie niejaki Hit- 1 
ler. W—k <

Przywódca bandy dywersyjnej „Murat“
i dwaj księża - podżegacze do zbrodni

skazani na karę śmierci
W procesie przeciwko przywódcy bandy „Murata“ — Janowi Małolep

szemu oraz współdziałającym z nim przestępczym księżom Łososiowi, Or
totowskiemu i Farysiowi Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi wydał 4 bm. 
wyrok, skazujący osk. Jana Małolepszego NA KARĘ ŚMIERCI osk ks 
Mariana Łososia NA KARĘ ŚMIERCI, osk. ks. Wacława Ortotowskiego’ NA 
KARĘ ŚMIERCI, oraz osk. ks. Stefana Farysia na karę OŚMIU LAT WIF 
ZIENIA.

W motywach wyroku Sąd uznał osk. 
Małolepszego winnym wszystkich za
rzucanych mu aktem oskarżenia zbrod 
ni, do popełnienia których przyznał 
się, a mianowicie:

stworzenia zbrojnej organizacji 
przestępczej, zmierzającej do obalę-i 
nia siłą władzy ludowej w Polsce, 1 
podburzania i osobistego brania u- 
działu w napadach i mordach na 
funkcjonariuszach władz państwo
wych, działaczach politycznych, jak 
i na osobach niczym z ruchem spo
łecznym, czy politycznym niezwią- 
zanych.

W wyniku tych napadów zamordo
wanych zostało 55 osób, a w 130 wy
padkach zrabowane zostało mienie 
państwowe, spółdzielcze i osób pry
watnych, wartości wielu milionów zł. 
Sąd nie dopatrzył się w postępowa
niu oskarżonego „Murata“ — ‘Mało
lepszego żadnych okoliczności łago
dzących.

W postępowaniu oskarżonych księ
ży: Łososia i Ortotowskiego Sad do
patrzył się NAJWYŻSZEGO NATĘ
ŻENIA ZŁEJ WOLI I CYNIZMU.

Tłumaczenie osk. Łososia, iż prze
kazał rozkaz zabicia działacza pow
szechnej organizacji „Służba Polsce“ 
bandzie „Murata“, gdyż nie znał oso
biście zamordowanego, i, że uważał, 
iż cała odpowiedzialność spada na ini
cjatora zbrodni osk. Ortotowskiego, 
Sąd uznał za zeznanie o specjalnymi 
nasileniu cynizmu.

Tak samo cyniczne, stwierdza Sąd, 
było zachowanie się osk. Ortotowskie
go, który po zabójstwie dokonanym 
z jego polecenia na osobie Praszczyka 
(nauczyciela wiejskiego, komendanta 
organizacji „Służba Polsce), ośmielił 
się żonie zamordowanego robić alu
zję co do przyjęcia jej na swoją gos
podynię, mówiąc o jej młodym wieku 
i możliwości powtórnego zamążpójś- 
cia, a potem odprawił świętokradczą 
Mszę Świętą za duszę, ze swego po
lecenia, skrytobójczo zamordowanego 
człowieka.

Poza tym Sąd uznał za okolicz
ność obciążającą fakty iż wszyscy 
siedzący na ławie oskarżonych księ-! 
ża, znając zbrodniczą działalność 
bandy, nękającej i siejącej zamie
szanie w odbudowującym się ze zni
szczeń wojennych kraju, z najwięk
szym nasileniem złej woli 1 wrogoś-

ci prowadzili akcję podżegania do 
zbrojnego występowania przeciwko 
władzom państwowym, zachęcali lu 
dzi do pozostawania w zbrodniczych 
związkach mimo laski amnestii — 
wykorzystując do tego celu swe 
stanowisko duchownych.
W stosunku do osk. ks. Farysla Sąd 

uznał za łagodzący karę moment skru
chy, którą wykazał oskarżony żarów 
no w czasie śledztwa, jak i w czasie 
przewodu sądowego. Oskarżonemu 
Farysiowi Sąd zaliczył również do ka
ry tymczasowy areszt śledczy.

Odwołanie 
doradcy gen. Claya 
do Dep. Stanu

WASZYNGTON (PAP). Ambasador 
Murphy, dotychczasowy doradca po
lityczny gen. Clay‘a, został odwołany 
z Niemiec do Waszyngtonu na stano
wisko kierownika nowego wydziału 
do spraw niemieckich i austriackich, 
utworzonego w Dep. Stanu USA.

Obowiązki Murphv'ego w Niem
czech pełnić będzie jego zastępca Ja
mes W. Riddleberger.

Piłatowe milczenie

Konferencja intelektualistów
w Nowym lorku

NOWY JORK. (PAP). 25 bm. odbę
dzie się w N. Jorku międzynarodowa 
konferencja pracowników kultury i 
sztuki w obronie pokoju.

W konferencji weźmie udział ponad 
500 wybitnych intelektualistów ame
rykańskich oraz delegacje kilkunastu 
krajów.

Zacięte walki
na froncie Nankinu

LONDYN (PAP). Na froncie pod 
Nankinem rozgorzała znów walka mię 
dzy posuwającymi się naprzód oddzia
łami armii ludowej a wojskami rzą
dowymi, które bronią d/wóch przyczół
ków mostowych nad rzeką Jang-Tse- 
Kiang.

Do Feng-Hua miało udać się dwóch 
członków rządu kuomintangowskiego, 
by przedłożyć Czang-Kai-Szekowi ulti
matum, wzywające go do rzeczywiste
go przekazania władzy nowemu pre
zydentowi Li—Tsung-Jenowi. W ko
łach Kuomintangu, usiłujących nawią
zać rokowania pokojowe, osoba Czang 
Kai Szeka uważana jest w dalszym : ogłasza uchwałę KC WKP(b) w spra- 
ciągu za główną przeszkodę. I wie Międzynarodowego Djiia Kobiet.

(Telefonem z Łodzi)
,fNie mogę znieść dłużej atmosfery 

panującej na tej sali. Po tylu latach 
okupacyjnych okropności trudno mi pogodzić się z myślą, że przypomną mi o 
nich... Polacy". Tak odpowiedziała za
pytana o wrażenia, przez grupkę dzień 
Tukar&y, jędrna z kobiet przysłuchują
cych się rozpranuie przeciwko Muratowi 
i księżom: Łososiowi, Ortotowskiemu i 
Farysiowi. Istotnie, przytłaczające wra
żenie koszmaru panowało bez przerwy 
w surowej, poważnej sali Sądu łódz
kiego. Waga i wymowa nagromadzo
nych materiałów dowodowych przenosiły wszystkich w atmosferę ponurej 
zbrodivi, zrodzonej ze ślepej nienawiś
ci, wobec odrodzonej Polski Ludowej, 
z bezmiaru zdziczenia i zwykłej, dra
pieżnej chęci zysku.

Uosobieniem tej atmosfery jest po
stać Murata. Buł on „głównodowodzą
cym" organizacji, którą nazwał Kon
spiracyjne Wojsko Polskie. Nie móz
giem, ani inteligencją zdobywał „wpływy" i możliwości taik długiego stosun
kowo operowania.

Podtrzymywał je najsurowszymi re
presjami. wymierzanymi przeciwko 
wszystkim, którzy mogliby zdradzić je
go miejsce pobytu. Bronią jego były 
z reguły stryczek, bicie (normalny wy- 
7niar 500 pałek) lub rabunek, świad
kowie, prości ludzie, zeznali, że Mura
ta otaczała powszechna nienawiść.

Jeden z nich stając przed Trybuna
łem, załamanym głosem opowiadał o 
wstrząsającej scenie powieszenia ojca 
za to tylko, że wyrażał s-ię z zastrzeże
niem o działalności bandy Murata.' Po
dobnych zbrodni było znacznie więcej.

Największyyn bodajże oskarżeniem 
byli świadkowie doprowadzeni z wie

Ustrój radziecki zrealizował 

ideę pełnego równouprawnieni kobiet 
stwiersiza odezwa WKF (b)

MOSKWA (PAP). Prasa radziecka

Z obrad Komisji Sejmowych
SŁE

Ponad 400 tysięcy zagród wiejskich
i 13 proc, domów zniszczonych w miastach
oibodowaoo w ciągu 3 lat

3 b.m., pod przewodnictwem pos. Popiela (PZPR), obradowała Sej
mowa Komisja Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad pre
liminarzem budżetowym Min. Odbudowy na 1949 r.

Preliminarz referowany przez po
sła Cieślaka (SL), zamyka się po stro
nie wydatków zwyczajnych sumą 
4.158 mil. zł., zaś po stronie docho
dów sumą 375,3 mil. zł.

Jak wynika ze sprawozdania do
tychczas, ze środków państwowych, 
odbudowano 209 tys. zagród chłop
skich, zaś ze środków własnych wsi 
— dalszych 290 tys. zagród. Na 1949 
r. plan przewiduje budowę 13.200

I owe kredyty
dia Hiszpanii fraukistowskie]

LONDYN (PAP). Ambasada am.ry 
kańska w Madrycie bada obecnie pro
jekt udzielenia Hiszpanii frankistow- 
skiej przez Bank Importowo-Ekspor
towy, kredytu w wys. 50 milionów 
funtów szterlmgów. Również banki 
belgijskie projektują udzielenie fran- 
kistowskiej Hiszpanii pożyczki w su
mie 15 milionów funtów.

zagród, z tego 9 tys. na Ziemiach 
Zachodnich.
W części administracyjnej budżetu, 

referent proponuje m. in. zwiększe
nie wydatków na stypendia.

Wydatki inwestycyjne wynoszą 
17.492 mil. zł. Referent proponuje m. 
in. ZWIĘKSZYĆ WYDATKI INWE
STYCYJNE NA TRASĘ W-Z O 320 
MIŁ. ZŁ.

W dziale inwestycji referent pro
ponuje zwiększenie wydatków na po
trzeby szkół wyższych do ogólnej wy- 
solfości 5.445 mil. zł. Zgodnie z pla
nem gospodarczym, NA INWESTY
CJE BUDOWLANE NA BR. PRZE
WIDUJE SIĘ 63 MILIARDY ZŁ. Wy
datki inwestycyjne Zakładu Osiedli 
Robotniczych wynoszą z górą 22 mi
liardy zł.

Referent z uznaniem podkreśla, że 
mimo olbrzymich zniszczeń, jesteśmy 
już w stanie przystąpić do budowy o 
siedli, a w dalszej prespektywie do 
budowy nowych wielkich miast.

Budowana przy pomocy Zw. Ra
dzieckiego potężna huta stali wyma
gać będzie powstania nowego 100-ty- 
sięcznego miasta. 520 tys. nowych ro
botników, którzy zatrudnieni będą w 
ramach planu 6-letniego, będzie mu- 
siało otrzymać mieszkania.

W latach 1945 — 1948 odbudowa
liśmy w miastach 13% zniszczo
nych nieruchomości o kubaturze 70 
mil. m. sześć. Na rok 1949 przewi
duje się odbudowę z górą 7 mil. m. 
sześć., obejmujących 71 tys. izb.
Referent podkreśla konieczność 

przejścia naszego budownictwa z po
ziomu rzemiosła do poziomu wielkie
go przemysłu oraz powołuje się na 
Zw. Radziecki, w którym budowni
ctwo przestało być rzemiosłem, a sta
ło się poważną branżą przemysłu.

Na zakończenie mówca Sugeruje 
projekt powołania pewnego rodzaju 
Akademii Architektury, która by ko
ordynowała wszystkie prace w dzie 
dżinie budownictwa.

Odpowiedzi 
dzielili: min. 
Pietrusiewicż 
ski.

W dyskusji 
Rapaczyński 
(Klub Kat.-Społ.), Kłuszyńska (PZPR), 
Nowicki (PZPR), Kosydarski (SL), 
Dzendzel (SL). Strzałkowski (SD), Do
browolski (PZPR) i Górny (PZPR).

Uchwała stwierdza, że ustrój socjali
styczny przyniósł kobiecie całkowite 
wyzwolenie.

Partia komunistyczna i władza 
radziecka zrealizowały polityczne i 
gospodarcze równouprawnienie ko
biety
Miliony kobiet są wykwalifikowany 

mi robotnicami, 280 tys. kobiet zaj
muje stanowiska inżynierów, techni
ków i majstrów.

Ogromną rolę kobiet radzieckich na 
odcinku kultury charakteryzuje fakt, 
że w Zw. Radzieckim kobiety stano
wią 44 proc, wszystkich specjalistów 
posiadających wyższe wykształcenie

Zdobycze ustroju radzieckiego w 
równouprawnieniu kobiet radzieckich 
stanowią wzór dla mas pracujących i 
kobiet całego świata. Kobiety pracu
jące całego świata, stwierdza KC 
WKP(b) obchodzą Międzynarodowy 
Dzień Kobiet w warunkach dalszego 
wzmocnienia sił socjalizmu i demokra 
cji, w warunkach napiętej walki prze
ciwko agresywnej polityce imperiali
stów anglosaskich.

Kobiety radzieckie kroczą w 'a,- 
wangardzie międzynarodowego ru
chu kobiecego, spotykając się z go
rącym poparciem postępowych ko
biet całego świata.

Przez sport do zdrowia

i

MLÄ \3

na pytania posłów u- 
Kaczorowski, .wicemin, 
oraz wicemin. Piotrow

zabierali głos posłowie:
> (PZPR), Bocheński

DELEGACJA PRAWNI TRZĘSIENIE ZIEMI W 
KÓW POLSKICH W | ---- ’-----

PRADZE.
PRAGA. Do Pragi przy 

była delegacja prawni
ków polskich w osobach 
prof. drr. Szera, prof. dr. 
Wasilkowskiego i prof. 
dr. Gruzińskiego, którzy 
współpracować będą z \ 
prawnikami czechosto- j 
wackimi przy tworzeniu , 
nowepo prawa rodzinne-1 
go i małżeńskiego, zwlasz \ 
cza jeśli chodżi o usta
lenie zasad tego prawa 
w stosunkach polsko- 
czechosłowackich.
DWA WYROKI ŚMIER

CI W GRECJI
ATENY. Sąd wojsko

wy w Xanthi (Traćja) 
skazał na śmierć 2 oso
by pod zarzutem udzie
lania pomocy powstań
com.
CZARNY RYNEK W

NIEMCZECH.
MONACHIUM. Amery 

kańskie władze N: . 
cyjne stwierdziły istnie
nie nielegalnej krótkofa
lowej stacji radiowej,, 
która pozostaje na usłu
gach rozgałęzionej orga
nizacji niemieckich afe
rzystów czarnorynko- 
wych. Radiostacja nada- 
je komunikaty o bieżą
cych cenach oraz ^for
macjo uzyskiwane od u- 
rzędnlków władz okupa
cyjnych.

INDIACH.
LAHORE. Na skutek 

trzęsienia ziemi, runęły 
dwie wieże miejscowej 
katedry katolickiej. Nikt 
spośród obecnych w ka
tedrze nie doznał obra
żeń.
ATAK REPUBLIKA

NÓW NA DŻOKI 
ŻAK ARTE

DŻOKI ŻAK ARTA. Od. 
działy republikańskie 10 
sile 2.000 ludzi dokonały 
niespodziewanego ataku na Dżoki żtkaftę, gdzie 
doszło do zaciętych 
walk ulicznych. Wojska 
holenderskie były 
szone wycofać się 
których ulic.

zmu
si nie-

DO-BUDOWNICTWO _ _ 
MÓW STANDARTO

WYCH W ZSRR.
MOSKWA. W akcji 

budownic twa mieszka ń i o 
weg o na terenie ZSRR okupa-\ coraz większą rolę odgry 
wa produkcja domów 
standartowych.. W naj
bliższych czasie zrekon
struowane zostaną 4 
wielkie kombinaty budo
wy domów standarto
wych. m. In. w Stalin
gradzie i- Charkowie, któ
re produkować będą do
my o łącznej powierzchni 
mieszkalnej pół miliona 
m. sześć rocznie. Poza 
tym podjęto budowę

trzech nowych kombina
tów w obivodzie archan- 
gielskim i świerdlow- 
śkim.
AKCJA POWSTAŃCÓW 

CHIŃSKICH.
NANKIN. W prowincji 

Hunan, działają oddzia
ły powstańcze, które wy
stępują pod nazwą armii 
..komitetu ludności Hu
nan, walczącej z ucis
kiem“. Oddziały te, w 
sile 3 tysięcy ludzi, za- 

\ jęłu ostatnio miasto Ju- 
a.nling w odległości 25 
km. ha zachód od Czang 
Sza, oraz zaatakowały 8 
innych miast w zachod
niej części prow-incji Hu
nan.

PRODUKCJI PAŃSTWOWEJ

KONGRES INTELEK
TUALISTÓW RUMUŃ

SKICH.
BUKARESZT. 29, 30 i 

31 bm. odbędzie się kon
gres intelektualistów ru- j muńskich w obronie po- 

, k.oju, kultury i demo
kracji, zwołany w myśl 
uchibał Kongresu Wroc
ławskiego. Porządek 
dzienny jest następują
cy: 1) Rola intelektua
listów w walce o pokój,
2) kultura radziecka czyn 
niklem obrony pokoju,
3) rumuńslka twórczość 
naukowo-arty styczna. //)I zn-rimr'i intelektualistów 
rumr'slrih w obronie 

1 pokoju i kultury

Polscy hokeiści

zńenia, dawni jego podkomendni. Jeden 
z nich, 21-letni chłopiec, prosił kon
wojenta, aby pozwolił mu stanąć blisko 
laicy oskarżonych, tak aby „oczy wy- 
drapać temu oszustowi". Zeznania jego i innych kładły na banki niedawnego 
dowódcy niezliczone zbrodnie, do któ
rych pędził otumanionych ciemnych 
wyrostków wiejskich. Zapędził ich w 
końcu do więzienia. Złamał młode 
egzystencje. Skaził je smakiem krwi.

Jedną z 'metod werbowania ochotni
ków były obietnice, którymi Murat ob- 1 
fiele szafował. Wszystkie one polega- I 
ły na tym, że członkom i sprzymie- 1 rzeńcom swej bandy obiecywał wyso
kie stanowiska w wypadku, gdy jego 
Konspiracyjne Wojsko Polskie i przyjaciele anglosascy obejmą rządy.

Wygłaszając ostatnie słowo Murat 
padł na kolana przed Trybunałem i 
błagał o łaSikę. Po raz pierwszy w sło
wach jego brzmiała nutka szczerości 
gdy mówił: „Dziś wiem, że jestem wi
nien, lecz przez tyle lat nie spotka
łem na swej drodze nikogo, kto za
wróciłby mnie z obranej drogi. Nikt 
nie mówił mi — zaniechaj zbrodni".

A przecież Murat spotkał na swej 
drodze aż trzech księży, którzy ani 
jednym słowem nie powstrzymali ban
dyty. Przeciwnie — dawali mu jaw
nie swoje poparcie. Niezwykle charak
terystyczny był moment rozprawy, w którym Murat mówił o sobie .Jestem 
człowiekiem wierzącym". Mogli księża 
powstrzymać bandytę od nielegalnej 
działalności zwłaszcza po amnestii. 
„Uczucia" religijne normalnego mor
dercy wykorzystali w pełni dla celów 
nic nie mających wspólnego z religią.

Oskarżeni księża wobec nagromadzo
nych faktów, niedwuznacznie świad
czących o ich toinie spychali odpo
wiedzialność jeden na drugiego, co w 
pewnym stopniu pomogło do zrozu
mienia wszystkich elementów układa
jących się na całość przestępstwa. 
Szczególnie charakterystyczna była 
wypowiedź ks. Ortotowskiego.

— Jestem młodym, niedoświadczo
nym kapłanem, żaden ze starszych w hierarchii księży nie pouczał mnie, ja
kie stanowisko powinienem zająć wo
bec działalności bandy na moim terenie.

Milczenie tych władz przypominało 
milczenie ks. Farysia, gdy Murat spytał go, czy skorzystać — ~ 
Milozenie tak blisko 
umycie rąk Piłata.

Norwegia »zaproszona«
do paktu atlantyckiego

WASZYNGTON (PAP). Ambasador 
norweski w USA oświadczył, że Nor
wegią została zaproszona oficjalnie do 
udziału w rokowaniach o zawarcie 
paktu północno-atlantyckiego. Dodał 
on, że Norwegia zaproszenie przyjęła.

RZYM (PAP). Komitet Wykonawczy 
^aragatowskiej partii „jedności socja
listycznej“ wypowiedział się przeciw
ko ewent. przystąpieniu Włoch do 
paktu atlantyckiego Komitet odrzucił 
również propozycję Saragata przyję
cia przez Wiochy amerykańskich gwa
rancji wojłokowych.

Polscy działacze oświatowi
u min. Kaftanowa

MOSKWA (PAP). Delegacja oświa
towców i naukowców polskich z min. 
Skrzeszewskim na czele zapoznała się 
•ze szkolnictwem średnim w Moskwie 
i odbyła szereg konferencji w Min. 
Oświaty RSFRR.

3 bm. delegaci odbyli konferencja 
z min. szkolnictwa wyższego ZSRR 
Kaftanowcm. na której zapoznali się 
z metodami pracy szkolnictwa wyż
szego w Z w. Radzieckim

ma z amnestii, 
przyp ominające

(Jack.)

»Ostatni etap<
w Lake Success

LAKE SUCCESS (PAP). 7 bm. od
będzie się w siedzibie ONZ w Lake 
Success, z inicjatywy delegacji pol
skiej, specjalny pokaz filmu ..Ostat
ni etap“ dla uczestników obecnej se
sji Rady Gospodarczo-Społecznej i 
członków sekretariatu ONZ.

„Ostatni etap“, który otrzymał swe
go czasu, jako jedyny film długome
trażowy, patronat Rady Filmowej 
ONZ, wejdzie na ekrany kin nowo
jorskich 28 bm.

w St. Zjednoczonych
NOWY JORK (PAP). Krajowy ko

mitet komunistycznej partii USA 
wydał oświadczenie w którym potę
pia zapowiedź sędziego Modiny udzie 
lania pomocy wysiłkom, zmierzają
cym do zdelegalizowania partii ko
munistycznej. Oświadczenie stwier
dza, m. in.:

„Postanowienie o prześladowa
niu drogą sądową „niebezpiecz
nych idei“ i lekceważenie swobód 
demokratycznych można jedynie Przez 45 lat. 
tłumaczyć istnieniem spisku, mają- wania pastora Melissa są ,,’wywroto- 
cego na celu uniwestwienie ustawy; we“ poglądy jego syna, pastora W. H. 
o prawach obywatelskich i wyjęcie 
spod prawa partii komunistycznej. 
Fakty te są następstwem przygoto
wań Wall Street do nowej wojny 
światowej“.
NOWY JORK (TELEPRESS) Nowa 

ustawa, przedłożona Kongresowi a- 
merykańskiemu, tak zwana „ustawa

Mauhsa“, zabrania wszystkim nau
czycielom komunistom wykonywania 
ich zawodu.

John Rogge, b. prokurator general
ny, oświadczył, że ustawa ta ma na 
celu wykluczenie z szeregów nauczy
cielstwa każdego, kto posiada postępo 
we poglądy.

NOWY JORK (PAP). Pastor dr. J. 
H. Meliss został usunięty ze stanowi
ska proboszcza kościoła protestan
ckiego w Brooklynie, w którym pro
wadził duszpasterską działalność 

Powodem zdymisjono-

Molissa, który pełnił funkcję prezesa 
rady narodowej towarzystwa przy
jaźni amerykańsko-radzieckiej.

Izba Reprezentantów wypowie
działa się za utrzymaniem w Wa
szyngtonie systemu dyskryminacji 
wobec Murzynów w szkołach, szpi
talach itd.

MASZ GŁOWĘ NA KARKU? To śpiesz po los, bo już 11 marca br. cią
gnienie 111 klasy 55-:ej Loterii z czteroma 
wygranymi po milionie na czele 1 K1160-1

Zakończenie zawodów o „Puchar Tatr"
Moserova odnosi zwycięstwo

(Od własnego wysłannika)

w slalomie
Zła pogoda prześladowała zawody 

o „Puchar Tatr“ do ostatniej chwiili. 
5 b. m. na Kasprowym padał śnieg 
przez cały dzień i Wiał silny wiatr, 
skutkiem czego zijazd w konkurencji 
męskiej został ostatecznie skreślony 
z programu. Doszedł do skutku tylko 
slalom pań. Do konkurencji stanęło 16 
zawodniczek, lecz po pierwszej kolej
ce 6 pań zdezerterowało uznając kon
kurencję za zbyt trudną. Kodelska, 
która w pierwszej kolejce przejechała 
trasę dobrze, spóźniła się do startu 
w drugim zjeżdlzie.

przegrywają
z reprezentacją Ärmii ZSUI 0:5

MOSKWA 4.3. Pierwszy oficjalny; 
występ hokeistów polskich w Mos- 
kwie zakończył się ich porażką z ; 
reprezentacją Armii ZSRR w stosun
ku 5:0 (3:0, 1:0, 1:0).

Pierwsza tercja upłynęła pod zna 
kiem przewagi gospodarzy, którzy 
zdobywają trzy bramki ze strzałów 
Miesznikowa 2 i Bobrowa. W dru
giej Polacy zaczynają atakować lecz 
zaprzepaszczają kilka dogodnych sy- 

| tuacji podbramkowych. Jedną bram-

kę dJa Rcpr. Armii uzyskuje-Bcbrow. 
W trzeciej tercji Polacy grają de
fensywnie i ambitnie się bronią 
przed atakami hokeistów radziec
kich tracąc tylko jedną bramkę 
strzeloną przez Winogradowa.

Mecz ze strony polskiej prowadził 
Michalik. Widzom, których zebrało 
się 30 tys. podobała się gra Maciej
ki w bramce. Za pełną, poświęcenia 
obronę Maciejko otrsymał liczne bra 
wa. W dniu dzisiejszym hokeiści 
polscy grają e Dynam?

Wyniki slalomu pań przedstawiają 
się następująco: 1) Moserova (CSR)— 
1077 2) Kowalska (Polska) — 122,2, 3) 
Krbcova (CSR) — 129,8, 4) Beihauero- 
va (CSR) — 133,4, 5) Zemlickova
(CSR) — 137,2, 6) Kwapieniówna (Pol
ska) — 139,4, 7) Stępkówna (Polska) — 
183.

Trasa slalomu miała 396 m długości 
przy wzniesieniu 145 m; bramek by
ło 55. ■

Uroczystość zakończenia zawodów 
odbyła sie na stadionie pod Krokwią, 
na którym zgromadzili się zawodnicy. 
W loży honorowej zasiadł min. Wol
ski. Drużyna czeska złożyła wieniec 
przed tablicą pamiątkową wmurowa
ną na Stadionie ku czci śp. Bronisła
wa Czecha. Po przemówieniu min. 
Wolskiego odbyło się wręczenie za
wodnikom nagród.
„Puchar Tatr“ za zwycięstwo w kom 

binacji norweskiej otrzymał Krzep
towski, drugi „Puchar Tatr“ za kom
binację alpejską pań — Moserova 
(C-SR), zaś „Puchar Tatr“ za kombi
nację alpejską panów nie został przy
znany żadnej z drużyn z powodu nie
dokończenia tej konkurencji. Zwy
cięzcy poszczególnych konkurencji o- 
trzymall plakiety: złotą za pierwsze, 
«rebroą u drugie i brązową za trze-

cie miejsce. Za zdobycie 4—6 miejsca 
zawodnicy dostali dyplomy. Nagrodę 
Premiera Cyrankiewicza (dla najlep
szego zespołu) przyznano Czechom.

Wręczenie nagród odbywało się we
dług ceremoniału olimpijskiego. Za
wodnicy stawali na odpowiednim po
dium. a orkiestra grała hymny pań
stwowe. Przy udzielaniu nagrody za 
«koki Marusarz stał na podium pierw
szego miejsca razem z Lencmajcrem. 
drugie było puste, a Kula stał na trze
cim miejscu. Nagrody wręczał wice
prezes Boniecki.

Po rozdaniu nagród Ściągnięto z 
masztu na skoczni flagę polską, a nar
ciarze zjechali z nią na stadion i zło
żyli przed trybuną honorową. Wice
prezes Boniecki złożył wówczas min. 
Wolskiemu meldunek o zakończenia 
zawodów, a orkiestra odegrała hymn 
polski, zaś min. Wolski ogłosił za
mknięcie zawodów.

W Korycki 

l o mis rzGstwo Folski 
w btbJeju

W Karpaczu rozpoczynają się zawody 
o mistrzostwo Polski w bobslejach. Tor 
pokryty jest grubą warstwą śniegu na 
podłożu lodowym. Wczoraj była odpra
wa zawodników i losowanie numerów star 
towych. a dziś 6 marca odżbędą sią 
zawody. Rozdanie nagród nastąpi w Ho
telu Zdrojowym.

Spisek przeciw prawom obywatela

Nowa fala dyskryminacji i prześladowań
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Na froncie akcji "H"

Wzrasta podaż żywca
Wzrasta suma kredytów na zakup

DODATKOWYM KREDY- 
„II“ W NASZYM WOJE-

WCZORAJ DONIEŚLIŚMY KROTKO O 
CIE MIN. ROLNICTWA I RR NA AKCJĘ 
WODZTWIE — W SUMIE 50 MIL. ZŁ. DZlS MOŻEMY PODAĆ BAR
DZIEJ SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE.
Nowy kredyt przeznaczony został 

w całości dla spółdzielni gminnych 
Samopomocy Chłopskiej, które, jak 
wiadomo, wraz Centralą Mięsną u- 
czestniczą w akcji skupu trzody 
chlewnej w terenie.

Dysponowały one dotychczas fun 
duszem w wysokości 47 mil. zł., któ 
ry udzielony im został swego czasu 
przez Centralę Mięsną na zakup 
żywca. Kredyt ten wobec wielkiej 
podaży trzody chlewnej okazał się 
jednakże nie wystarczający, wsku-

Ziarna siewne

do

Akademie Dnia Kobiet
6 bm. w gminach, 8 bm. w powiatach

Masówki kolejarzy 
olsztyńskich 
w obronie pokoju

Staraniem zarządu koła ZZK węz 
ła olsztyńskiego przeprowadzono ma 
sowę zebrania pod hasłem walki o 
pokój.

Zebrania odbyły się w warszta
tach elektrotechnicznych, parowozow 
ni, w oddziale drogowym, zasobow- 
ni głównej, SOK, oddziale ruchowo- 
handlowym, oraz w szpitalu PKP.

Na wszystkich zebraniach powzię
to jednomyślnie rezolucje, wyrażają 
ce solidarność polskich mas pracu
jących z polityką pokojową ZSRR i 
krajów Demokracji Ludowej i potę
piające podżegaczy wojennych i po
litykę imperialistyczną państw kapi 
talistycznych. (an)

14 bm. w Olsztynie
Międzynarodowy Dzień Kobiet 

przypadaj ąay na dzień 8 marca, ob 
chodzony bodzie w woj. olsztyńskim 
tak iak i w całvm. kraju w rolcu bie 
ża-cym, pod znakiem wzmożonej 
pracy, która kobiety najlepiej za* 
dokumentują swoją wolę obrony 
pokoju i budowy lepszego jutra Pol
ski Ludowej.

We wszystkich zakładach pracy 
1 gromadach wiejskich, odbędą się 
w czasie od 6 do 14 bm. uroczyste 
akademie, podczas, których nrzodow 
nice praev oraz działaczki społeczne 
otrzymają nagrody, premie i inne 
wyróżnienia.

Polski Czerwony Krzyż ofiarowu 
je na przykład przodownicom zdro« 
wia apteczki. zaooatrzane w najnie* 
zbednieisze 1'eki. Zarząd Okręgowy

Zw. Zaw. Prac. Rolnvch przezna
czył na premie dla przodownic pr&= 
cv w malatkach państwowych 
300.000 zł. Zarząd Główny Ligi Ko* 
bdet przesłał na ręce zarządu woj. 
w Olsztynie cennv dar w postaci 
damskiego futra z piżmowców.

• Zasadniczo uroczystości, związane 
z obchodem Dnia Kobiet, odbędą 
się w powiatach woj. olsztyńskie#« 
dn. 8 bm., a niezależnie od tego dn. 
6 bm. we wszystkich gminach zorga 
nizowane zostaną akademie dla ak 
tywu wiejskiego, na który ci-p refera 
tv wygłoszą aktywistki z powiatów.

Uroczystości Dnia Kobiet w Ol
sztynie zostały przełożone na 14 
bm. Będą one połączone z uroczy
stością odsłonięcia sztandaru woj. 
zarządu Ligi Kobiet, zakupionego z 
dobrowolnych ofiar poszczególnych 
instytucja oraz członkiń LigL (lx)

podaż. Na większe dostawy można 
liczyć dopiero po ustabilizowaniu 
się pogody.

Jeżeli do przytoczonych już sum 
kredytów na skup żywca dodamy 
jeszcze 42 mil; zł do dyspozycji 
Działu Rolnictwa i RR na akcję 
„H“, to ukaże się, że ogólna suma 
kredytów, jakimi obracają w tych 
akcjach czynniki wojewódzkie, wy
nosi obecnie 350 mil. zł. (1)

I

tek czego zaszła pbtrzeba podwyż
szenia go o dalsze 50 mil. zł.

Obok akcji „H“ w ścisłym słowa 
tego znaczeniu olsztyński . oddział 
Centrali Mięsnej w ramach planu 
wojewódzkiego przeprowadza skup 
żywca, a więc nie tylko trzody 
chlewnej, ale i innego materiału 
rzeźnego. Kredyty skarbowe na tę 
akcję wzrosły z 187 do 258 mil. zł.

Plan wojewódzki przewiduje za
kup na naszym terenie w ciągu roku 
60.000 sztuk zwierząt rzeźnych. Prze 
prowadzenie tej akcji wymaga uru
chomienia dużych sum pieniężnych, 
zwłaszcza wobec faktu dostarczenia 
przez ludność rolną coraz większych 
tuczników, których przeciętna waga 
urosła ostatnio do 130 kg na sztuce.

Plan na marzec przewiduje skup 
1.000 ton mięsa. Mimo znacznej po
daży żywca w okresie, poprzedzają 
cym ostatnie mrozy i zawieje śnież
ne, wykonanie go nastręczy poważ
ne trudności, gdyż obecnie warunki 

I atmosferyczne ujemnie wpływają na

I

otrzymujemy dodatkowo 
dla woj. olsztyńskiego

Min. Rolnictwa i RR przyznało
datkowo na akcję siewną w naszym 
województwie 1.000 ton zboża siew
nego, w tym 400 ton jęczmienia i 
600 ton owsa. (1)

Nie nadużywać pogotowia lekarskiego
Lekkomyślne wezwanie
spowodowało łańcuch niepotrzebnych trudności

Pogotowe lekarskie Ubezpieczalni 
Społecznej w Olsztynie jest wielkim 
dobrodziejstwem w nagłych i pa- 
ważnych wypadkach. Powtarzamy— 
w poważnych wypadkach. Jak się 
bowiem okazuje, pogotowie lekar
skie jest często nadużywane, to zna 
czy wzywane w błahych wypad
kach, co naraża innych poważniej 
chorych na pozostawienie bez opie
ki lekarskiej.

Oto np. ostatnio miał miejsce na
stępujący fakt, świadczący o lek
komyślnym nadużywaniu pogoto
wia. W majątku Zybultowo pod Ol
sztynkiem odbywał się poród, przy 
którym asystowała położna, która 
niczego nienormalnego nie zauważy

Przewodnik turystyczny
po Warmii i Mazurach

W Olsztynie bawił przez parę dni 
w charakterze delegata Min. Komu 
nikacji znany powszechnie w Pol
sce krajoznawca prof. M. Orłowicz.

Podczas odbytych na miejscu kon 
ferencji z czynnikami wojewódzki
mi i olsztyńskim oddziałem P. T. 
Krajoznawczego postanowiono sfiria 
lizować ostatecznie sprawę wydania 
przygotowanego już do druku prze 
wodnika ” - -..................
ra pro'.

Nowy 
półkach 
kach tegorocznego sezonu turystycz 
nego. Posiadać będzie 80 stron tek
stu, 40 stron ilustracji i 4 strony In
formacji, zawierających 
nisk' PTK i hoteli, oraz 
dy pociągów na terenie 
jewództwa. (1)

po Mazurach i Warmii pió 
Orłowicza.
przewodnik ukaż.e się na 
księgarskich już 'w począt-

ia. Troskliwy jednak mąż i ojciec 
położnej widocznie pomyśleli sobie: 
„Od czegóż jest pogotowie, na wszel 
ki wypadek zawezwiemy je“.

Wobec tego — telefon do Olszty
na. Karetka pogotowia mknie szo
są, na której hula śnieżyca. Powsta
łe' zaspy unieruchomiają karetkę w 
drodze do Zylbutowa. Tymczasem 
poród odbył się normalnie i lekarz 
pogotowia był wogóle zbędny.

Na ratunek zagrzęźniętemu w 
śniegu pogotowiu wyjechała z Olszty 
na druga karetka,, która również po 
została w zaspach aż do rana dnia 
następnego.

W międzyczasie w Nowej Wsi zda 
rzył się wypadek, wymagający na
tychmiastowej pomocy pogotowia, 
przeto wyjechała tam trzecia i ostat 
nia karetka, która również utknęła 
w zaspie śnieżnej. Na szczęście pług 
odśnieżny wyzwolił, pozwalając le
karzowi wypełnić swój obowiązek. 
Olsztyn Jednak pozostawał w ciągu 
7 godzin bez pogotowia lekarskiego, 
narażając ewent. chorych na brak 
natychmiastowej pomocy w powa
żniejszym wypadku.

Oto, jak jeden lekkomyślny postę 
pek wywołać może łańcuch niepo
trzebnych komplikacji. A wniosek? 
Z wzywaniem pogotowia lekarskie
go trzeba postępować bardzo oględ
nie. Wszyscy powinniśmy o tym pa 
miętać. fan)

Czytelnicy peszą

!

opis schro- 
rozkład jaz 
całego wo-

Nowy sklep
spółdzielczy
w Olsztynie

Przy ul. 1-go Maja w Olsztynie 
otwarty został wczoraj sklep sprze
daży detalicznej Centrali Spółdziel
ni Pracy.

Wnętrze sklepu sprawia dodatnie 
wrażenie zarówno dobrym rozmiesz 
czemem towaru, jak i jego bogatym 
asortymentem.

Widzimy tu materiały, ubrania go 
towe, kanadyjki, bryczesy. Dobrze 
prezentuje się dział galanterii skó
rzanej, oraz konfekcji damskiej i 
męskiej.

W skromnej uroczystości otwarcia 
«klepu wziął udział delegat Centrali 
Spółdzielni Pracy ob. Domański, (an)

Rozmieszczenie szkól podstawowych 
zostało poddana analizie i ustalone 
w woj. olsztyńskim

W gmachu Kuratorium Okręgu 
Szkolnego w Olsztynie odbył się jed 
nodniowy zjazd inspektorów szkol
nych z całego województwa.

Po zagajeniu obrad przez kurato
ra ob. Kierasińskiego przewodnic
two objął naczelnik wydziału szkół 
powszechnych 
święcone były 
z przebudową 
wszechnego.

Chodzi o
szkół powszechnych 
zorganizowanych, aby z jednej stro 
ny wszystkie dzieci, podlegające o- 
bowiązkowi szkolnemu, objęte zosta

i ły nauczaniem, z drugiej zaś o
i pewnicnię ciągłości nauczania.

W toku obrad omówiono wszyst
kie szczegóły i wytypowano punkty, 
w których powstaną szkoły wyżej 
zorganizowane, (an)

za- Dzielnie pracują junaczki SP
w hufcu przy liceum ogrodniczym

ob. Cegła. Obrady po 
sprawom, związanym 
sieci szkolnictwa po-

takie rozmieszczenie 
niżej i wyżej

W sprawach 
podatku gruntowego

Dziś o godz. 10.30 w biurze pełno
mocnika wojewódzkiego do spraw 
podatku gruntowego przy ul. Party 
zantów 73 odbędzie się odprawa 
pełnomocników powiatowych w spra 
wie wymiaru i poboru tego podatku.

(1)

O żeńskich hufcach Służby Polsce 
w Olsztynie pisaliśmy dotychczas 
niewiele. A przecież junaczki nasze 
mają za sobą osiągnięcia, których 
nie potrzebują się wstydzić.

Weżmy dla przykładu jeden z huf 
ców SP, a mianowicie hufiec żeński 
przy liceum ogrodniczym, który li
czy 54 junaczki.

Dzień zajęć junaczek w tym huf
cu wypełniony jest całkowicie pra
cą. Panuje tu zdrowa karność i wzo 
rowy porządek. Apel, ćwiczenia po
rządkowe, wykład, musztra, tereno-

i

Ważne dla matek

WYSZKOLONE KADRY WYCHOWAWCZYŃ 
wkrótce już podniosą poziom pracy 
w naszych licznych przedszkolach

Nowe władze szkolne przywiązują wielką wagą do rozbudowy sieci 
przedszkoli oraz do ich należytego postawienia. Dobrze prowadzone 
przedszkole — io poważna podbudowa dla szkoły podstawowej. Dzicc 
ko, które przeszło przez tryb życia przedszkolnego, dodatnio wyróżnia 
się w szkole zarówno swym rozwojem umysłowym, jak i karnością oraz 
swoim zachowaniem.
Brak wykwalifikowanych wycho

wawczyń zmusił Kuratorium szkol
ne do zorganizowania- doraźnego 
kształcenia kandydatek na przysz
łe pracowniczki, względnie dokszlał 
canie już pracujących, ale niedosta
tecznie kwalifikowanych.

W tej chwili dla przedszkoli na 
naszym terenie kształcą się wychów 
czynie na czterech kursach.

Niedawno rozpoczął swą pracę w 
Lidzbarku 8-tygodniowy kurs przy 
gotowawczy dla kandydatek na wy
chowawczynie. Jednocześnie w tym 
że Lidzbarku trwa 6-miesięczny 
kurs dla czynnych, ale niewykwali
fikowanych wychowawczyń. Kurs

Dlaczego w Suszu nie ma spółdzielni pracy
i nie szkoli się fachowego narybku

Z Suszu otrzymaliśmy list 
naszego stałego Czytelnika, 
który m. in. pisze:

„...Opanowanie przez spółdziel
czość handlu w mieście oraz piękny 
rozwój sklepów spółdzielczych dowo 
dzą, że ruch spółdzielczy ma u nas 
przed sobą ogromne możliwości roz 

i wojowe. Działalność ta jednak, w 
’ naszym przynajmniej terenie, jest 
! nazbyt jednokierunkowa. Uwaga sku 

piona jest na handel, poza którym 
i nie widzi się nic i nikogo.
I Dlaczego na przykład odpowiednie 

centrale branżowe nie pomyślały do 
tychczas o ujęciu rzemiosła w szla
chetne formy spółdzielcze? W szero
kim promienu nie ma u nas ani jed 
nej spółdzielni pracy.

Druga sprawa dotyczy szkolenia. 
Spółdzielnie przyjmują jedynie fa
chowców już wykwalifkowanych, a 
do prac fizycznych — robotników 
kontraktowych. Nie słyszałem nato-

miast, a mieszkam w Suszu od sze
regu już lat, o podjęciu przez spół
dzielnie jakiejkolwiek akcji szkole
niowej.

Jeżeli spółdzielnia przejmuje pew 
ne branże, jak np. rzeźnictwo, to 
niechże pomyśli i o szkoleniu naryb 
ku zawodowego w taki sposób, aby 
praca „szła“, a nie kulała, jak to 
zdarza się obecnie...“.

i

Przed zasłużonym jubileuszem

KAROL WALAUGO
BRYGADIER TEATRU im. ST. JARACZA

z

M
ÓWI z pewnym zażenowa- , 

niem, używa jak najmniej 
słów, kiedy, oblężony naszy- ! 

mi pytaniami, skąpo opowiada o 
przebiegu swojej trzydziestoletniej 
pracy dla teatru. Dokoła stoją współ 

towarzysze jubilata teatru im. St. 
Jaracza — ob. Karola Walaugo, ci, 
którzy patrzą codziennie na jego pra 
cę w szarym trudzie teatralnego 
dnia, nie błyszczącego światłem 
rampy, nie kończącego się burzą o- 
klasków. Boć jest to praca technicz 
na, niezmiernie ważna w teatrze, ale 
niewidoczna dla nubliczności.

— Urodziłem się — mówi ob. Wa
laugo — w Wilnie w roku 1898, tam 
ukończyłem szkołę i już od roku 
1916 pracuję w teatrze, zrazu jako 
siła pomocnicza — pomocnik bryga
diera, następnie jako brygadier. 
Gdy do teatru przyszedłem poraź

pierwszy, dyrektorem był Henryk 
Cepnik. Następnie do 1924 roku pra

I cowałem w dyrekcji Fr. Rychłow- 
' skiego.
I Z serdecznym uśmiechem wymie- 
j nia nam zasłużony jubilat szereg 
' znanych nazwisk: jest tu i nieza

pomniany Osterwa i wiecznie młody 
w swoim talencie Zelwerowicz, po- 

, pularny „Zelwer“, wspominamy Szpa 
kiewicza, który dzierżył berło teatru 

! na Pohulance od 1931 do 1938 roku, 
( wreszcie ostatnią przedwojenną dy
rekcję Kielanowskiego i ciężkie dal 
sze’lata..., lata hitlerowskiej oku
pacji, podczas której Karol Walaugo 
odchodzi od swojej umiłowanej pra 
cy do... warsztatów samochodowych 
w charakterze robotnika.
Gdyby chciał — wiele zapewne 
mógłby powiedzieć nam jubilat, co 
w tym czasie przecierpiał i prze-

I

ten przerabia skrócony program I 
semestru seminarium dla wycho
wawczyń.

Trzeci kurs zorganizowany został 
na skutek starań Kuratorium olsz- i 
tyńskiego przez Ministerstwo Oświa , 
ty w Krakowie. Kurs ten przeznaczo 
ny jest dla czynnych wychowawczyń 
pochodzących z miejscowej ludnoś-. 
ci polskiej i ma na celu pogłębianie 
ich polskości i podstaw ideologicz
nych.

Na kurs do Krakowa wysłano 25 j 
wychowawczyń autochtonek z całe« ’

gn terenu naszego województwa. 
Sześciotygodniowe intensywne ob
cowanie z kultura polską. w mieś* 
cie. tak nrzesiaknietvim nia. iak Kra 
ków. niewątpliwie zmyje z tych L-o 
biet' powierzchowny nalot niemczyz 
nv wynik svstematvcznei akcii ser 
manizaayjnei 
skiego

Wreszcie na 
nym również 
Oświaty w Bielsku, kształcą się in* 
truktorki wychowania przedszkolne 
go. wykwalifikowane wychowawczy 
nie. które przewidziane sa w przysz 
łości na .stanowiska podinspektor* 
skie w dziale wychowania 
szkolnego.

Jak wiec widzimy, na 
przedszkolnym za i da u nas 
wielkie zmiany na lepsze, gdlytż do* 
praev w terenie stana nowooprzc* 
szkolone pracowniczl-i tei ważnej 
specjalności pedagogicznej, (an)

znawstwo i wychowanie polityczne 
— oto program dnia.

Hufiec SP przy liceum ogrodni
czym bierze udział we wszystkich 
akcjach społecznych i gospodar
czych. Pomagając przy pracach rol
nych, brai udział w walce ze ston 
ką ziemniaczaną, pracował przy od
gruzowaniu i odśnieżaniu miasta, 
prowadzi akcję kulturalno - ośwfa 
wą i wiele, wiele innych.

Na wiosnę tego roku nasza żeń
ska Służba Polsce weźmie udział w 
walce ze szkodnikami drzew.

Na uwagę zasługuje fakt, że ze
spół junaczek przy liceum ogrodni
czym przyjął na siebie opiekę nad 
gminą Stawigudą w zakresie udzie
lania pomocy i poradnictwa rolne
go.

SP — jak wiemy — organizuje 
różne obozy i kursy szkoleniowe. 
Tak naprzykład 12 junaczek z Olsz
tyna było na obozie społecznym pod 
Węgorzewem, kilka zaś odbyło kurs 
radiotelegrafistek.

Dzięki kobiecej Służbie Polsce 
dziewczęta pochodzące ze środowi
ska robotniczego i chłopskiego znaj
dują zawód, który otwiera przed ni
mi perspektywę awansu społeczne
go. (lx)

okupanta hif.erow*

kursie, zorganizowa- 
przez MilinisŁerstwo

orzed-

odcinku 
wkrótce

Olsztyński gaz dla kolei;
oświetlać będzie ciemne dotychczas pociągi

Zarząd Miejski podpisał w tych 
dniach umowę z Dyrekcją Kolejo
wą, zobowiązując się dostarczać 10 
tysięcy m3 miesięcznie gazu, wypro
dukowanego przez olsztyńską ga
zownię miejską. Cenę gazu dla kolei 
ustalono wredług cennika obowiązu
jącego dla państwowych zakładów 
przemysłowych, tj. po 15 zł za m3.

Podpisanie przez' miasto tej umo
wy ma doniosłe znaczenie, ponie
waż produkcja gazowni wydatnie 
wzrośnie. Zajdzie nawet konieczność 
ponownego zapalenia 
w swoim czasie pieca.

Z dragiej strony po

wygaszonego

zapewnieniu
(Nazwisko i adres znane Redakcji), stałej dostawy gazu kolej będzie

Na Olsztyn i województwo olsztyńskie
Instytucja poszukuje na dobrych warunkach: .

1) kierownika-organizatora do przejęcia i prowadzenia funkcjonującej 
placówki z warunkiem wyłącznej dla niej pracy.

2) Pracowników o charakterze łączników do jednania czytelników oraz 
dostawy i wymiany książek po domach w każdym mieście woje
wództwa. Dobre warunki. Praca dla każdego z warunkiem poświę
cenia się jej wyłącznie.

Wymagane poręczenia, życiorys. Zgłoszenia pisemne należy sKiero 
wać do Warszawy. Adres: Tygodniowa Biblioteka Obiegowa, S. W. O. 
„Czytelnik“, Daszyńskiego 16. 454-1

myślał o swojej poprzedniej pracy 
na scenie i o swoich nadziejach na 
jasną przyszłość.

A te właśnie marzenia skromnego, 
ale zasłużonego pracownika teatral
nego miały się rychło ziścić: po krót 
kiej pracy z dyr. St. Martyką już ( 
29 października 1945 r. poraź pierw 
szy ogląda skomplikowany mecha
nizm teatru polskiego w Olsztynie.

Jest dużo zniszczeń. Ale wszyscy . 
ci, fanatycy swojej pracy, ludzie w 1 
niemniejszym często od aktorów . 
stopniu zakażeni- „bakcylem“, któ- ' 
remu na imię Teatr, energicznie • 
biorą się do usuwania śladów woj
ny, doprowadzając gmach do stanu 
używalności.

i Pierwszy dyrektor Wolicki wraz 
, z gronem ofiarnych ludzi teatru w 
'niezwykle ciężkich warunkach roz
poczynają pracę.

Karol Walaugo stoi już na swoim 
posterunku olsztyńskim, jako bry
gadier teatru kontynuuje pracę ca
łego swego niełatwego życia — w 
nowych warunkach, z nowymi jasny 

i mi horyzontami dla pracy robotni- 
; ka w Polsce Ludowej.
j Zasługa zostaje uznana. Wssjasay 

ludzie naszego teatru — dyrekcja,

I

mogła zaopatrzyć zbiorniki przejeż
dżających przez Olsztyn pociągów w 
dostateczną jego ilość. W pociągach 
więc będzie nareszcie widno, (t)

W sprawie szpitali
i ich finansów

W dniu 7 bm. o godz. 10 w sali 
konferencyjnej Urzędu Wojewódz
kiego odbędzie się odprawa kierow
ników biur wydziałów powiato 
wych i intendentów szpitali powia
towych z terenu całego wojewódz 
twa.

Udział w odprawie wezmą rów
nież przedstawiciele: Min. Zdrowia. 
Wydz. Samorządowego Urzędu Wo
jewódzkiego, PZPR, Zw. Zawód.. 
Służby Zdrowia i Ubezpieczalni Spo 
łecznej .

Tematem obrad będzie sprawa za 
dłużenia szpitalnictwa oraz samo
wystarczalność szpitali przy obecnej 
opłacie za leczenie, wynoszącej 700 
zł dziennie od chorego. (mr)

Pomoc Zimowa
TO HiE FILANTROPIA
TO OBOWIĄZEK

Miejskie ogrody na Kortowie
dostarczać będą wczesnych warzyw

Olsztyński Zarząd Miejski, jak pi 
saliśmy już swego czasu, przejął w 
swoją administrację rozległe ogrody 
kortowskie, które stanowiły dotych
czas własność Woj. Związku Samo
rządowego.

Mimo oszczędnie prowadzonej go
spodarki utrzymanie ogrodu, który 
wymaga poważnych jeszcze inwesty 
cji, przez trzy lata musi przynosić 
miastu deficyt, obliczony mniej wię 
ccj na 400 tys. zł rocznie.

Poważne na przykład wydatki po-

ciągnie za sobą gruntowny remont 
urządzeń centralnego ogrzewania, co 
jest konieczne dla uruchomienia cie 
plarni, w której możliwa będzie u- 
prawa warzyw.

Początkowy projekt wydzierżawię 
nia ogródków kortowskich kolegium 
Zarządu Miejskiego na ostatnim po 
siedzeniu odrzuciło, wychodząc ze 
słusznego założenia, że dzierżawca 
dbając przede wszystkim o doraźny 
zysk, nie przeprowadzi koniecznych 
na dłuższą metę inwestycji, (t)

Dzień Olsztyna
■ I—■ 11 ■.... ................... I.......... I I------------- -- ------------

Z LIGI KOBIET
Dziś w niedziele

artyści, i najbliższy Karolowi Wa* 
laudze personel techniczny — z ra
dością stwierdzają, że...... be-zie ju*
bóleusz, że aż ha!"

Często widzimy ob. Walauge, gdy 
w gronie swoich kolegów i towaray» 
szv partyjnych montuje scenę nie 
tylko zwykłego spektaklu, ale także 
do wszelkich uroczystych okolicz
nościowych obchodów. Pracuie wów 
czas z największym wysiłlriem. choe 
bv wszystko było możliwie najle
piej zrobione i najokazalej prezento 
wało sie.

I na pewno wtedy już nie parnie5 
ta o ciężkich latach, które przeżył 
w warsztatach samochodowych, za 
czasów okupacji, w oderwąniu od 
teatru, w zaciekłej walce o chleb i 

i o życie.
i Znamy Karola Walaugę od dawna. 
‘ I dlatego w te króciutka, jakżeż nie 

wy star czaj a ca sylwetkę tego czlo* 
i wieka, zwiazana z nadchodzaaym 

w dn. 19 marca jubileuszem 30-le* 
aia iego pracy, wkładamy wiele 
szczególnej serdeczności, r.a którą 

: jubilat olsztyńskiego teatru w pełni 
i za wierna teatrowi. służbę^za
1 służył... (n)

o 
godz. 11-tei w świetli 
cv Dyrekcji 
Państwowych 
dzie sie 
wa akademia, 
zowanä przez 
we koło Ligi 
a poświecona 
narodowemu 
kobiet, (t)

Lasów 
odbę* 

okoliczr-ościo 
zorgani 

miejsco- 
Kobiet, 
miedzy?

świętu

ZEBRANIE 
PRAWNIKÓW

W środę dn. 9 bm. 
w sali posiedzeń Są
du Okresowego przy 
ul. Stalina 10 od* 
bodzie sie o godz. 18 
zebranie sbrawozdaw* 
czo-wvborcze Zrzesze« 
nia Prawników?Demo 
kratów. (t)

bawił 
biblioteki 
Lekarskiej

DZIEŁA 
MEDYCZNE

W Olsztynie 
dyrektor 
Akademii
w Gdańsku, dr. A. Bo 
cheńskŁ. który interes 
sowa! sie książkowy
mi remanentami w*

ntiemieckimi z zakre
su medycyny.

Za zgoda kurato* 
rirum szkolnego kilka
set książek przeważ* 
nie w jeżyku niemiec
kim -powedruie do bi* 
blioteki w Gdańsku.

(an) 
JEDENASTOLATKI » 

Zarzad Miejski P°” 
stanowił objąć budże* 
tern administracyjnym 
wydatki rzeczowe stop 
nia podstawowego
(woźny, światło itp.) 
trzech jedenastolet
nich szkół olsztiyń* 
skiidh.

Budżetem objęte zo 
stały mianowicie szko 
ły-. żeńska przy ul- 
Wyzwolenia. męska 
przy ul. Mickiewicza 
i koedukacyjna 
ul Jagiellońskiej

przy
10.

(t)

zamieci 
kortowski 

śnie 
ru* 
fil

TROLLEYBUS 
W ZASPIE

Z powodu 
trolle N^bus
ugrzązł wczorai w 
gu i nie mógł sie 
szyć o własnych

łach. MZK przysłały 
na pomoc robotników 
z łopatami, który po 
rozkopaniu trasy 
zwolili ze śnieżnej 
woli chwiieiacv 
wóz. (ani -•
REKORDOWY 
MIESIĄC

W ciaeu ub. 
ca Olsztynowi 
ło 160 nowych 
tell, tyle 
rza Stanu 
sporządził aktów urt>« 
dzenia. Liczba ta, bije 
wszystkie dotyichcaaso 
we rekordy 
ków na tvm

Wyipadków 
i małżeństw 
no no 63. (t)
WCIĄŻ GRYPA

Pogotowie lekarskie 
Ubezpieczalni Społec? 
nei czynne było wczo 
rai w 14 wypadkach

W dalszvm ciągu 
wśród zachorowań 
przeważa grypa, zda
rzył sie także wypa, 
dek szkarlatyny i ' 
wypadki ataku serca-

W 
nk 
sfe

miesić 
przybu 
obywa’ 

bowiem U= 
Cywilnego

olsztynia* 
polu.

śmierci 
zanotows
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OTRZYMUJEMY 30 MILIONÓW DODATKOWO

na tegoroczną akcją siewną
SPORT WARMII I MAZUR I

w województwie olsztyńskim
Dowiadujemy się, że Ministers! wo Rolnictwa i ER uruchomiło 

dotkewo 39 milionów zł. do 1C5 mil. zł. kredytu już otwartego na 
nansewanie wiosennej 
dzielnik r.a ton nowy 
lego tygodnia.

do- 
sfi- 

akcji siewnej w województwie olsztyńskim. Roz- 
kredyt zostania opracowany na początku przysz-

Dodatkowy kredyt na 
r.ą okazał się kanisczny 
tu wyjątkewo tlużego w tym reku 
ir.potra€fccwcnla na wszysakie Iny 
redcaje udzielanych w jego ramach 
pożyczek: nasiennych, nawozowych 
i na erkę traktorami ośrodków ma
szynowych. a

Zwłaszcza niespodziewanie zazna
czył się duży popyt ra niedocenia
ne dotąd ncwccy sztuczne, tak dale
ce, ż3 zajdzie zapewne potrzeba pod 
wyżzzenła przyznanych na ten cel 
kredytów o dalsze 16 mil. zł.

Duż<. zapotrzebowanie na pożyczki

akcję siew 
wcbcc fafr-

siewne daje się obserwować rów
nież w powiatach o przewadze lud
ności autochtonicznej ,co traktować 
należy jako pomyślny prognostyk 
dalszych postępów w likwidacji od’o 
gów na jej zaniedbanych przeważ
nie gospoda: stwach rolnych.

O zwiększenie kredytów siewnych 
starają się rośne powiaty wojewódz 
twa, a powiat pasłęcki delegował 
nawet do Olsztyna trzech przedsta
wicieli miejscowej Rady Narodo
wej, aby poprzeć swe postulaty wo 
bec prezydium OWRN.

Wśród osadników tego powiatu

I

I

Dzień Elbląga

Młodzież Szkoły Przemysłowej 
bierze udział w każdej akcji społecznej 

(Od naszego korespondenta)
Najlicznicszvm i najaktywniej 

oracuiącjm szkolnym hufcem SP 
lest hufiec przv szkole Przysposo* 
hienia Przamii ulowego. Pięciuset 
chłopców należących do niego pro* 
wada) szeroka akcie samokształce
niową w ramach ZM?, TPPR. oraz 
w kółkach: tccliniczn..m artystycz
nym. spółdzielczym, literackim i 
sportowym.

Młodzież 
wsayetklch 
utrzymując 
czeństwm.

SPP bierze udaiał we 
akcjach społecznych, 

stały kontakt ze spole* 
W akcji odgruzowania 

miasta chłopcy przepracowali 2000 
dniówek. K‘( kakretne akcje . prze* 
ciwrowcdńowe (m. in. ostatnia) 
nie obeszły si? również bez udziału 
junaków hufca SPP. (mx)
TOLKMICKO 
B33 ROZRYWEK

Miasteczko To kmick-o liczy nie- 
wij.le penad 2003 mieszkańców. Pos 
siada jednak drżę potrzeby ku*tu* 
ralne, k.örvch nic nie zaspakaja po 
za mało zasobną jeszcze biblioteką. 
Korzystanie z impi.cz a-rtbistjicz- 
nych E-bląga (choćby kino) w.ąże 
sie wobec niedogodnej komunikacji 
z koniecznością noclegu w Eib.ągu. 
A kino objazdowe. k-tóre czasem 
przybjWa do tego miasteczka, da« 
je seanse w sali bez okien i krzeseł. 
Zwolennicy kina zmuszerj sa przy 
nosić z sobą krzesła lub stołki.

(jnx)

USPRAWNIENIE ŻEGLUGI
Według zapewnień przedstawi

cieli Żeglugi Państwowej, komuni
kacja na wszystkich liniach wycho
dzących z Elbiąga w reku bieżącym 
ulegnie poważnej poprawie, żarów 
no dzięki wprowadzeniu dodatko
wego taboru pływającego jak i przy 
śpieszenia kursów.

Na linii Elbląg — Gdańsk czas 
przejazdu zostanie skrócony prawie 
o 3 godziny. Sezon nawigacyjny roz 
pocznie się 10 marca otwarciem ko 
munikacji do Krynicy Morskiej i 
Tolkmicka. Linia Elbląg — Ostró
da, mająca charakter turystyczny, 

•zostanie uruchomiona dopiero około 
15 maja. (mx)

Dzień Ostródy

Święto kobiet
W związku z Międzynarodowym 

Dniem Kobiet elbląską organizacja 
Ligć Kobiet urządza w dniu dzikiej - 
scym w sali kinoteatru „Mars" - aka 
demie dla kobiet, połączoną z bo* 
gatyrn programem artystycznym.

(mx)
' NIEDBALSTWO

Na tabkcy prZV wyjeźcŁzie z gra 
n:c m. Gdańska w kierunku Elblą 
Sa widniał w dn.u 3 bm. napis 
«prom czynny“. Jakiż jednak spot* 
kał zawód tych, któray przybyli 
na muejsce przeprawy pod Śero- 
wem gdv się dowiedzieli, że • prom 
nieczynny i trzeba nadłożyć rdapo* 
Srzebnłe kilkadziesiąt kiler*«tetrów. 
by poprzez Tczew dostać się do Els 
b.ąga. N.edbalstwo to naraziło wie 
lu podróżnych r.a stratę czasu 
zbędne zużycie benzyny. (mx)

i

ZMP w Braniewie walczy
z alkoholizmem

(Od naszego korespondenta)
Na wniosek Żarz. Pow. Zw. Mło

dzieży tolsk.ej w Eraniewie, miej
scowa PRN wszczęła starania o wy
danie zakazu sprzedaży wódki mło
dzieży do lat 13. (st)
""K"1 --- .

FF OL^7.T\ ME
TEATR IM. ST. JARACZA

„Archipe.ag Lenoir" godz. 19.30.
KLXU „POLONIA"

„Powrót“ prod. radź., godz. 
12.03.

„ostatni Mohikanin“ 
chosłow., godz. 16.00, 
Dia młodz. dozwolony.
KIN Uf „MAZUR“

„Skradziona sława“ 
godz. 15.30, 17-30 i 19.3«. Dozw. od 
16 lat.
MUZEUM NA ZAMKU

Czynne codziennie oprócz ponie
działków o godz. 10—14.

Wystawa dzieł J. Pankiewicza 
Otwaria codziennie oprócz ponie
działków u godz. 10- 14 j 16—18.
APTEKA DYŻURNA

Faiertega, Kolejowa 17.
POGOTOWIE LEKARSKIE Ub Społ 
(Partyzantów 30) czynne nocą w godz 

święta godz.
STRAŻ

prod.
13.00,

prod.

17-7. w niedziele i
12—16, 20—7. Tel. 21-21.’
IOLARNA. tel 22-22.
li hl.KI.MiV

Kina: „Bałtyk“ — Wielkie 
je. „Mars“ — Lekkomyślna 
Straż pożarna — tel. 6.

10.00,

cze- 
2U.U0.

nadzie- 
siostra.

— _. regetewie
Ub. Spoi. (Eieleńska 18) czynne w 
godz. 23—8, tel 49.
II II UDZTll IE
x Batrcczyee „Eajka“ — Noc giu<-

jest 1.330 słabo zagospodarowanych 
rodzin przesiedleńców z wojewódz
twa rzeszowskiego, którzy potrze* 
tują bardzo wydatnej pomocy 
siewnej.

Żyzne a clcżkre ziemie tego po
wiatu. stanowiące teren t. zw. Żu* 
ław Fasłęckich. wimagaia urucho
mienia wiekszei róż gdzie indziej 
ilości s.i’v pociągowej, eby sprostać 
zadaniu zlikwidowania 6.000 ha od* 
łosów. (1)

Pięściarze „Polonii“
20 bm. w Olsztynie

20 bm. przyjeżdżają do O'sztyna 
na zaproszenie SKS*u pięściarze 
warszawskiej Polonii. W ramach 
zawcćłćw bedzie rozegranych 11 
walk, z czc"o 2 w wadze koguciej, 
3 w lekkiej i 2 w pólśrcdniej. Wal
ka w w. ciężkiej nie odbedz’e sie.

„Polon boi" zapowiedzieli przy» 
1a_d w najmniejszym składzie, po* 
dobno nawet z Zagórskim, (no)

Przed połączeniem SL i PSL
Wspólne konfarsncjG powiatowi

V7 obliczu zbliżającego się połą
czenia radykalnego ruchu chłop
skiego w woj. olsztyńskim odbywa
ją się wspólne konferencję powiato 
we członków Stronnictwa Ludowe
go i Polskiego Stronnictwa Ludowe
go.

Ostatnio odbyły się konferencje 
w Morągu i Nidzicy. W Morągu wła 
dze wojewódzkie SL reprezentował 
ob. Stelmach, PCL — inż. Stolar
czyk. Inż. Stolarczyk wygłosił refe
rat o założeniach ideologicznych ju- 
chu ludowego, zaś ob. Stelmach 
mów.ł zagadnienie przebudowy 
stroju rolnege.

Na obu konferencjach powzięto

zolucje, w których 
zjednoczenie ruchu 
stanov.’ili m. in. w 
robotniczą i pod 
elwem prowadzić 
walkę klasową na 
bogaczy i wyzyskiwaczy, 
wzmóc wysiłek w przebudowie u- 
stroju rolnego, (ś)

zebrani, witając 
ludowego, po- 
oparciu o klasę 
jej przewodm- 

konsekwentnie 
wsi, zwalczając 

oraz

o- 
u-

re

Na budową 
demu F2EPD

(Od naszego korespondenta)
Koło PZPR przy starostwie kę

trzyńskim Wykazało wiele inicjaty
wy i energii, urządzając 2 imprezy 
dochodowe w ub. karnawale. Obie 
zabawy przyniosły łączny dochód po 
nad 5J.030 zł. Sumę tę przekazano 
na budowę centralnego domu Partii.

(ma)

Dziś konferencja powiatowa PZPR
(Od naszego korespondenta)

W dniu dzisiejszym o godz. 10 
odbędzie się w sali ZZK w Ostró
dzie konferencja powiatowa PZPR. 
Na konferencji m.ędzy innymi do
konany zostanie wybór nowych 
władz partyjnych na szczeblu powia 
towym. (mr) -
KURS CZELADNICZY

W dniu 15 bm. nastąpi zakończe
nie kursu przygotowującego do 
egzaminu czeladn.czych i mistrzow
skich, który zorganizowany został 
przez okręgowy związek cechów w 
Ostródzie pod nadzorem Zakładu 
Doskonalenia Rzemiosła w Olszty
nie. Kurs, na którym jest 63 ucze
stników, trwa od dnia 8 listopada 
ub. r. (mr)
NOWE WŁADZE ZZPP

Na walnym zebraniu członków 
oddziału Zw. Zawodowego Pracow
ników Państw, w Ostródzie dokona 
no wyboru nowego zarządu, które
go skład przedstawia się następu
jąco: prezes — ob. Czapliński, wi
ceprezes — Wicepolski, skarbnik — 
Dymek, sekretarz — Grynkiewicz.
- Zebraniu przewodniczył ob. Bor

kowski, Referat ideologiczno - poli
tyczny wygłosił delegat KW PZPR 
ob. Olszewski.

Walne zebranie przyjęło wezwa
nie do współzawodnictwa kult, oś
wiatowego oddziału ZZPP w Nidzi 
cy oraz wezwało z kolei oddział Mo 
rąg. (mr)
KAŻDY ZWIĄZKOWIEC 
CZŁONKIEM SPÓŁDZIELNI

W dniu 
Ostródzie 
stawicieli 
zarządów 
wodowych, rad zakładowych i spał

3 bm. w lokalu PRZZ w 
odbyło się zebranie przed 
PZPR, ZMP, Ligi Kobiet, 
oddziałów związłeów za-

aE3HśS3KS®E&7!3Saaa

niowa. luLkup>cc „Polonia“ — Ro- 
I dz.na Promem. Giżycko „Wanda“ — 
' nieczynne. Kętrzyn „Casino“ — Cza 

rodźiejskie ziarno. LidzLark „Capi
tol“ — Pościg. Mtrąg „Adria“ — Ko 
bieta sama. Mrągowo „Raj“ — Ler
montow. Ormta „Lutnia“ — Pod
rzutek. Os.róda „Świt“ — U schyłku 
dn.a. Szczy.no

’ nia noc,
„Grunwald“ — Ostat

franc., Radio
NIEDZIELA 6

Wiadomości:

| Gracze niech biorą przykład z sędziów piłki nożnej
Zaprawa odbywa sij 
bez na pogodę

3 kwietnia, tj. za miesiąc rczpocz- 
ną się w naszym okręgu mecze pił
ki nożnej wiosennej rundy A-klasy. 
Eiorąc pod uwagę, że- mecze mi
strzowskie poprzedzone będą spotka 
niaami towarzyskimi, czasu na ostat 
nie przygotowania pozostało bardzo 
niewiele.

Sprawę treningów piłkarzy poru
szyliśmy po zakończeniu przerwy 
zimowej, w połowie lutego. Dziś 
chcielibyżmy zaobsorbować uwagę 
Czytelń’ków przygotowaniami do se 
zor.u członków Kolegium Sędziów. 
Eo i oni. a jakże, prowadzą zapra
wę i to na pewno lepiej niż zawodni 
cy.

Zaprawa sędziowska odbywa sie 
raz w tygodniu, w ksżdv piątek pod 
..goły m 
pogodę, 
ostatnie 
polega ’ .. _ .
przeprowdzane sa w parku 
skim w pobliżu Stadionu Leśnego.

Jrk z tego widać, sędziowie 
zdaja sobie sprawę z obowiązków 
i odpowiedzialności, jaka nakłada 
na nich zbliżający się sezon. Wete
rani piłki nożnej trenują, a przecież 
zawodnikom kondveja jest nfe 
mniej potrzebna. Dlatego radzimy 
tym ostatnkn wziąć sie solidnie ,do. 
roboty, (no)

niebem“ bez względu ns 
Nie przerwały jci nawę-, 

śnieżyce i mróz. Zaprawa 
na marszobiegach. które 

miej-

dzielczooci. Udział w zebraniu wziął 
również delegat OKZZ ob. Laszkie- 
wlcz. Przewodniczył wiceprezes 
PRZZ ob. Des Loges.

Zebranie zwołane zostało w celu 
przeprowadzenia masowego werbun 
ku związkowców na członków spół
dzielni.

Postanowiono we wszystkich za
kładach pracy przeprowadzić zebra 
nia w sprawie zjednania członków 
zw. zaw. na członków spóldz.elni.

(mr)
NOWE KARY 
NA PIJAKÓW

Starosta Powiatowy ukarał ostat
nio grzywnami za pijaństwo i za
kłócenie spokoju publicznego nas tę 
pujące osoby: Stanisława Borkow
skiego zam. przy ul. Gen. Sikor
skiego 10 — 50JJ zł., Józefa March
lewskiego, zam. przy ul. Słowackie
go 50 — 5030 zł. i Jana PtaSzyńskie 
go, zam. w Kajkowie — 500J zł. (pi)

Pcmoc dla ludności miejscowej 
skoncentruje się w 
i Szczytno

Kredvt na pomoc gospodarcza 
dla zweryfikowanei ludności autoch 
toniezriei w naszvm województwe 
osiągnie w tym roku bwote c-k. 70 
mil. zł. Zużytkowaniem go na właś 
c.we cele zaimie sie soecia'nie oo* 
wołana do tego kcm’s:a. w skład 
której we i da przedstawiciele władz 
admiwstrac-vici’ich i samorządo
wych partii politycznych i organi-

pow. Mrągowo

50 punktów 
bibliotecznych 
w pow. giżyckim

Na terenie pow. giżyckiego otwor 
to 50 punktów bibliotecznych. Mie
szkańcy najodleglejszych nawet wsi 
chętnie korzystają z dobrodziejstw 
książki, (tes)

zacii społecznych.
Akcia pomoev gosoodarczel 

centrowana bedzie głównie w po
wiatach Mrągowo i Szczytno. W jej 
ramach przewidywana jest pomoc 
na Raktvwnienie geonodarstw rol
nych przez nastawienie ich r.a go
spodarkę hodowlana, zwłaszcza w 
kierunku hodowli trzody chlewnei. 
drobiu, zakładania pasiek, ogrodów 
warzywnych sadów owocowych itd.

W dziale chałupnictwa popierane 
będzie głównie zabawkarstwo i tkać 
two. W tym celu zakładane będą w 
powiatach większe ośrodki przemy
słu ludowego na zasadach spółdziel
czych.

Część kredytu, mianowicie 
23 mil. zł, zużyta zostanie na 
moc doraźną w formie zakupu 
najuboższych rodzin autochtonicz
nych owiec i kóz, jak również w 
pewnych wypadkach — koni i krów.

(D

skon

ok. 
po
dia

I

Kurs na sędziów 
piikarskich 
rozpocznie się 8 bm.

W naszvm sporcie trwa dziwna 
seria niepowodzeń. Nie doszły jesz 
cze do skutku mistrzostwa tenisa 
stołowego, nie doszedł też 1 kurs 
sędziowski, .organizowany rrzez Ko« 
legŁum Sędziów OZPN. Przyczyna, 
jak i w nierwszvm wypadku, jest 
prosta — brak zgłoszeń .

Organ’zacie kursu wzięła włecw 
swoie rece Zw. Rada 
zycznei i Sportu, przy

Zaiccia rozooczna 
godz. 17-tcj w Domu
nia orznimowane be da w dniu roz
poczęcia wyk’adöw w Demu ZZK, 
też o godz. 17 w Wy działa Sporto
wy m OKZZ. (no)

Ku’turv Fi- 
OKZZ.
sie 8 bm. o 
ZZK. Żgłosze

Kącik szachowy
Udał się rewanż
licealistorn

Akcja i kampania wiosenna
temstsm obrad PRN w Kętrzynie

(Od naszych korespondentów)
PRN w’ Kętrzynie obradowała nad 

sprawami akcji „H“ oraz przygoto
waniem do akcji siewnej.

Akcja „H“ w powiecie kętrzyń
skim -nabiera coraz większego roz
machu. Wszelkie czynniki miarodaj
ne solidarnie idą na spotkanie tej 
akcji. KKO w najbliższym czasie 
rozprowadzi kredyty, sieć spółdziel
ni mleczarskich tak jest rozplanowa 
na, aby ułatwić dostawę mleka, za
lllllillllllllłlllłlllllłllinh UinuilIlimiiHIHIUlillllł

Czy jesteś 0 7 7 9 
juź członkiem PZZ

I

W odpowiedzi na list

Już nie będzie powodów do narzekania 
Jeszcze o psach 
w Giżycku

Dnia 3 om. zamieściliśmy wyjąt
ki z listów naszych Czytelników z 
Giżycka, dotyczące masowego wyoi- 
jan*a psów i koców w tym mieście.

W oupowiedzi otrzymaliśmy pismo
Woj. Wydziatu Weterynarii, w któ

rym czytamy m. in.:
„Na s.<utek stwierdzonych wypad 

ków w*.ciexl.zny psów, Giżycko zo-

które dostawcy będą otrzymywać pa 
sze treściwe. Spółdzielnie „Samopo
mocy Chłopskiej“ będą w stanie roz 
prowadzić w najbliższym czasie po 
200 kg. pasz treściwych na sztukę 
zakontraktowaną.

Co do sprawozdań instytucji, przy 
gotowujących akcję siewną, ze szcze 
gólr.ym uznanie spotkało się spra
wozdanie TOR-u, świadczące o jego 
wytężonej pracy. TOR mimo trud
nych warunków finansowych, dzięki 
ofiarnemu wysiłkowi załogi i kie
rownictwa odremontował 203 trakto 
ry. 17 maszyn żniwnych. 6 młockarni 
itd. Rada złożyła podziękowanie przo 
downikom pracy: Masiulcwi, Miry- 
ncwi i Dolińskiemu oraz kier Jcczo 
wi.

Na zebraniu uchwalono też skom 
presowany budżet zw. samorządo
wego, zamykający się obecnie cyfrą 
82.609.000 zł. (ma)

W rewanżowym meczu szacho
wym rezerwowej drużyny ZZK i 
zespołu Liceum Komunikacyjnego, 
zespół Liceum odniósł 
swego przeciwnika 
2'/«:lł/s.

W poszczególnych 
Sempioł (ZZK) zremisował z Kisie
lem (L), Szybiński (ZZK) przegrał ż 
Markunem (L), Jesionowski (ZZK) 
przegrał z Torebko (L) i Anioł 
(ZZK) wygrał z Łapińskim (L).

Uzyskanie zwycięstwa nad ZZK 
wskazuje, że drużyna Liceum czyni 
szybkie postępy w grze szachowej, 
gdyż zespół rezerwowy ZKZ jest 
stosunkowo dość silną drużyną. (Ib)

sukces, bijąc 
w stosunku

spotkaniach

bm.
8.90, 16.00, 20.00

23.GO. \V«.zcchn. Lachowa: 11.00.
7.03 Wiad. gospodarcze dla

7.15 muzyka, 8.2u Przegląd
8.25 muzyka, 8.j5 wiad. SlśRL 
Nabożeństwo, U.03 Aud. dla 
rych, 10.lu aud. Siov.no - muz., 12.C4 
poranek synif.,’ 13.03 Radio - kroni
ka, 13.15 „Niedziela na wsi“ 14.10 
„Siucliamy muzy*:!" aud. dla dzieci, 
14.30 muz. ludowa, 15.00 „Laki wroc 
ławskie“, 16.20 muz. poważna, 16.45 
„Nowe książki“, 17.G0 konc. rozryv.k 
18.10 „Pan Tadeusz" cz. 5, 18.33 „Ży 
we wyd. dzieł Chopina, 21 00 „Cze
chosłowacja przemawia do Polski“, 
21.33 „Na muzycznej fali“, 22.00 
wiad. sportowe, 22.10 muz. taneczna 
24.00 koniec audycji.

Polskie Radio zastrzega możli
wość zmian w programie.

Z-O 4Q8Q

i

i wsi, 
prasy, 

9.00 
cho-

I 
I

siało zaliczone do okręgu zapowie
trzonego wsciekkzną i wydano za
rządzenia obow-ązujące w takich 
wjpaditach, t. zn. ni. m. zakaz swo 
bounego wypuszczania psów i ko
tów.“

uak stwierdza dalej pismo, więk
szość mieszkańców Giżycka nie pod 
porządkowała się temu zakazowi, 
ilość zachorowań psów i pokąsania 
przez nie ludzi wzmogła się. Staro
stwo wydało więc na..az wybicia 
wszystkich psów podejrzanych o 
wściekliznę.

Czytamy dalej: „W związku z tym 
że powiatowy lekarz wet. potrakto
wał większość psów jako podejrza
ne o zarażenie się i wydał zarządze
nie wybicia tych psów, co zostało 
częściowo wykonane i to w sposób 
Llutnie ni. humanitarny — na inter
wencję starosty, Wydz. Weterynarii, 
po zbadanu stanu rzeczy na miejscu, 
uchylił rygorystyczne zarządzenie 
masowego wybijania p.ów“, poleca
jąc wybić podejrzane psy (po uprzed 
nim dokładnym sprawdzeniu) w spo 
sób humanitarny.

„Właściciele psów ponadto mogą 
cd wdać się do Województwa i o ile 
dadzą gwarancję, że przez ckres 3

miesięcy będą trzymali je w ścisłej 
Izolacji, mogą w drodze wyjątku 
uzyskać zwolnienie zabicia psa“. 
(Podkreślenia nasze — Red.).

Jednocześnie Wydział pclccił Sta
rostwu w Giżycku, aby Zarząd Miej 
ski zaangażował czyściciela miejskie 
go.

Tak więc mieszkańcy Giżycka 
nie będą już mieli powodów do na
rzekania.

Rszygnacja 

przewodniczącego PRN 
w Lidzbarku Warm.

<Od naszego korespondenta)
Przewodniczący PRN w Lidzbar

ku ob. Antoni Grygierczyk złożył 
rezygnację z zajmowanego dotąd 
stanowiska. Rezygnacja została przy 
jęta przez PRN. s(t.)

Szybiński
odebrał prowadzenie

W dalszym ciągu turnieju towa
rzyskiego sekcji szachowej koła 
ZZK, Majewski wygrał z Ostrow
skim i Stempkowskim, Szybiński z 
Lewkowiczem i Stempkowskim, 
Bieńkowski z Berezowskim, Sem* 
pioł ze Stempkowskim, Ostrowski 
z Szybińskim, Lewkowicz z Majew
skim i Anioł z Kalinowskim.

Stan turnieju przedstawia 'się na 
stępuląco: Szybiński 9'/i pkt., Bań
kowski 9, Sempioł 8, Wodziński 1 
Anioł po 6'/i, Jesionowski i Majew
ski po 5, Suwarow 4’/?, Karnowski 
3!/i, Lewkowicz 3, Berezowski 2’/s, 
Ostrowski 2. Sztiussi 1 Stempkowskl 
bez punktów. (Ib).
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OGŁUSZENIA
uo

życia uisztyńsK-ego“
przyjmuje się;

OLsztyn. Auminblracja „Życia 
Olszyńskiego" ul. 22 Lipca 16. 
Ostróda; i. Księgarnia Społdziel- 
cza „Książnica» Mazurska" Stu- 
pinskiego J. UL 145. 2. Kiosk
„Czj Ułiiik“. ul. S.korskiego 
3. Kiosk kolejowy — stacja 
lejowa.
Giżycko: Jurewicz Stefania, 
Stalina 12.
Pasłęk; Księgarnia Spółdzielcza 
„Wajdelota“. ul. 3 Maja 9. 
Bartoszyce: Księgarnia Spółdziel
cza „Wiedza".
Biskupiec: Księgarnia „Czytel
nik", ul. Powstańców 2.
Orneta: Jarocki Piotr, Pionierów 
12.
Lidzbark Warm.: Księgarnia Lu
dowa. Długą II.
Mrągowo; Czytelnik“, Czerwo
nej Armii 50.

22. 
ku*

ul.

Reszel; j. Księgarnia wł Cebul
ko Józefa, uł. Wyspiańskiego 23. 
2. Filia Księgarni Spółdzielczej 
Górowo llawicckie; Kiosk. Płac 
Magistracki, Zofia Kossowska. 
Węgorzewu. Księgarnia r»pol- 
dzielcza ..Wiedza", uL Pionie
rów 15.
Eibiąg. Księgarnia „Stemar“. uL 
Królewiecka 14.
Szczytno: Księgarnia Spółdziel
cza „Jurand“, ul. Stalina 45.
Korsze: Filia Księgarni Społdziel 
czej.
Olsztynek: Kiosk 
Rynek.
Iława; Księgarnia 
„Oświata“.

9 Susz; Księgarnia 
AL 3 Maja 6.
Prabuty: Kiosk kolejowy „Czy
telnik".
Morąg Kiosk ..Czytelnik“, ot Zy 
mierskiego róg Stalina.
Kętrzyn: ł. Księgarnia Spółd/lel 
cza, 2. Kiosk kolejowy „Czytel
nik".
Szczytno: Kiosk ..Czytelnik". uL 
Stalina róg 3 Maja.

Centralny Urząd ; 
Planowania

Biuro Regionalne w Olsztynie
ul. Bałtycka 1 bud. 5 tel. 23-63

„Czytelnik“.

Spółdzielcza

Spółdzielcza

©

9

„Skarb“
w kasie psr.ccrnej

(Od naszego korespondenta)
Podczas prac przy odgruzowaniu 

miasta w Kętrzynie na rogu ul. 1-go 
Maja 1 Traugutta odkryto „skarb“.

W ogniotrwałej kasie znaleziono 
srebrne i złote monety, które prze
kazano komisyjnie Zarządowi Mia- 
■•-a. (ma)

; SPÓŁDZIELNIA PRACY „TRAN- 
SPORTOWIEC“ Olsztyn, ul. Koper
nika 29 33 tel. 23-53 wykonuje na
prawy samochodowe, roboty tokar
skie, ślusarskie, blacharskie, kowal
skie, spawalnicze, szlifowanie cy
lindrów motocyklowych, 'dorabianie 
pierścieni, wylewanie panewek. 595 

| 
i

PAŃSTWOWA
CENTRALA HANDLOWA

zatrudni na dobrych warunkach.
TECHNIKÓW BUDOWLANY«! 

I HANDLOWCÓW.
Warunki do umówienia na miej

scu.
SPÓŁDZIELNIA PRACY „PRZE
WÓZ“ Olsztyn, ul. 3-go Maja 25 

i tel. 26-68 i 28-53, dokonuje przewo- 
i‘zów miejscowych i zamiejscowych, 
własnym taborem samochodowym.

506

507-2
Delegatura PCII Olsztyn

Stalina 31

OGŁOSZENIA
W .ZACH' Ol SZ i * NSKIM"
TO GWARANCJA POWODZENIA

ZAANGAŻUJE
1. inżyniera rolnika,
2. fachowca obznajmionego z 

zagadnieniami przemysłu,
3. facłiowca obznajmionego z 

zagadnieniami obrotu towar,
4. referenta 

(pożądana 
wa),

5. referenta 
gospodarczych.

do spraw inwest. 
praktyka ban.KO-

do spraw buchalt. 
494-2

2 p. koni-wałachy
półciężkie możliwie persze 
sony) unaz z uprzężą

2 platformy 2-konne
1 platforma 1-konna
ogumione w dobrym 
pimy natychmiast.

stanie — ku

należy złożyćOferty piśmienne
do: PAŃSTWOWE BROWARY W 
ELBLĄGU, uL 3 Maja 71, telef 
Nr 38. A 49®-?.

CO I GDZIE

impi.cz
Szczy.no
Siov.no


ŻYCIE

JACEK WOŁOWSKI
11 'riui—— Tanio i modnie

ELBLĄG STARTUJE
Nie był Elbląg przed wojną mia

stem wielkim. Mieszkało w nim nie
całe 100.000 ludzi. Był natomiast do
brze uprzemysłowiony, posiadał wiel 
ką stocznię, kilka dużych fabryk, 
ogromne zakłady samochodowe. Był 
poza tym zabudowany rozciągłe, z 
rozmachem, na wyrost.

Po wojnie, w czasie której 80% 
budynków zostało zburzonych, El
bląg zamienił się siłą rzeczy na nie
słychanie rozciągłą kupę gruzów, 
gdzie jak rodzynki w cieście tkwi
ły' jako tako trzymające się budynki.

W połowie 1945 roku przybyło do 
tych ruin około tysiąca ludzi, prze
ważnie warszawiaków. Polokowali 
•ię w ocalałych budynkach, zorga
nizowali, wybrali Miejską Radę Na
rodową i Zarząd Miejski.

W ciągu dwóch lat prowadzili lu
dzie w Elblągu tak zwany żywot pio 
nierski, pełen cieni i blasków, pełen 
kart jaspych i mrocznych, wstydli
wych zakamarków, o których się dzi 
siaj niechętnie wspomina.

Z braku rozsądnych kredytów mia
sto rządziło się przeważnie na kredyt, 
łatając dziury sposobem gospodar
czym, a mieszkańcy żyli wiarą w su
tą przyszłość, czym rekompensowali 
chudą teraźniejszość.

*
Na zjeździe szczecińskim w roku 

1947, minister Minc powiedział, iż 
Elbląg stanie się znów miastem prze 
myślowym o bardzo rozległych i waż 
nych dla Państwa 
cyjnych.

Gdy słowa te 
głośniki radiowe 
kraju, Elbląg był 
chę tylko uporządkowaną, bardzo 
rozległą kupą gruzów. Byłem tam w 
owym czasie, więc wiem.

2e minister Minc oświadczył, iż 
Elbhj  ̂będzie miastem przemysło
wym, Ministerstwo Odbudowy da
ło pod koniec 1947 roku Zarządo
wi Elbląga kredyt na zabezpiecze
nie mieszkań dla robotników, którzy 
w owym przemyśle będą pracowali. 
W grudniu tego roku mianowany zo 
stał specjalny pełnomocnik do spraw 
odbudowy Elbląga, a w roku 1948 ze 
wszystkich stron zaczęły napływać 
tam pieniądze. Na remont zakładów 
przemysłowych, na zabezpieczenie 
mieszkań, na remont tych miesz
kań, na ich wykańczanie.

*
Przed paru dniami zaproponowano 

mi, bym pojechał zobaczyć, jak te
raz Elbląg wygląda, co tam wyko
nano.

Pojechałem — a oto relacja.
*

Wielka sala konferencyjna Zarządu 
Miejskiego. Niski, szczupły prezy
dent miasta w ubraniu przerobionym 
z wojskowego munduru i w wyro 
kich butach wita przybyłych. Więc 
wojewodę, przedstawiciela Minister
stwa Odbudowy oraz pełnomocnika 
do spraw aktywizacji Elbląga. Zaraz 
potem zabiera głos przedstawiciel 
Dyrekcji Odbudowy.

Średniego wzrostu, 9iwawy, gładzi 
ręką leżące przed nim sprawozdanie 
i, jąkając się trochę, czyta co w El
blągu w roku 1948 zrobiono. Okazuje 
się, iż odbudowano i oddano robotni 
kom 711 mieszkań, zawierających 
2.446 izb. 311 mieszkań będzie odda
nych do użytku w najbliższym cza-1 
sie. Poza tym zabezpieczono 1 C22 
mieszkania o ogólnej ilości 4.102 izb, 
a zabezpiecza 9ię jeszcze ) 267 m:esz 
kań. Elbląskie zakłady browarnicze 
wykończyły kapitalny remont budyn-

(Od naszego specjalnego wysłannika)
są w trakcie odbudowy slo- 
eksportowej. Zakłady energe- 
wyremontowały budynek L’ce 

robót 
związanych z remon-

I

zadaniach produk-

powtarzane przez 
rozlegały się po 
wciąż jeszcze tro- 

bardzo

Sprostowanie
We wczorajszym numerze „Życia 

Warszawy“ na str. 3 zamiast zdjęcia 
świetnej kompozytorki i skrzypaczki 
Grażyny Bacewiczówny, zamieściliś
my omyłkowo zdjęcie najlepszej nar
ciarki polskiej Kodelskiej.

ków i 
downi 
tyczne 
urn Energetycznego i szereg 
technicznych, 
tern kotłowni i remontem dwóch tur
bozespołów. Milicja Obywatelska 
przeprowadziła kapitalny remont bu 
■dynku administracyjnego oraz przed
szkola dla dzieci. Olbrzymie prace in
westycyjne o charakterze przemysło
wym przeprowadziły Zakłady im. Gen. 
Świerczewskiego...

*
Inżynier wylicza, dodaje, sumuje, 

plącze się nieco ze zdenerwowania, a 
ja patrzę na notabli miejskich. Ni
ski, szczupły prezes Miejskiej Rady 
Narodowej wodzi wzrokiem po obec
nych, z wyrazem źle ukrywanej du
my. Prezydent miasta raz po raz po
ciera ręką po twarzy i stęka, że to 
wszystko mało jak na Elbląg. Chudy, 
wysoki inżynier miejski, którego u- 
dział w tych pracach jest niemały, co 
chwila dorzuca jakieś wyjaśnienie.

Nie znam żadnego z tych ludzi. 
Ani przedstawiciela Dyrekcji Odbu
dowy, który czyta sprawozdanie, ani 
dostojników miasta. Widzę jedynie, 
iż 9ą w tej chwili naprawdę dumni, 
iż tak dużo się w Elblągu zrobiło.

Nie ulega wątpliwości, iż zadowo
leni są zarówno przedstawiciel Mini
sterstwa Odbudowy, jak i pełnomoc
nik.

*
Po odczytaniu sprawozdania jadą 

wszyscy, by dokonania obejrzeć.
Więc cóż?
Wielkie bloki domów żółcące się 

świeżą stolarszczyzną, lśniące tafla
mi szyb, czerwieniejące nową da
chówką. Jedne już zamieszkałe, inne 
czekają na lokatorów. Bloki domów 
dopiero zabezpieczonych, więc okry
tych dachem, z zamurowanymi otwo 
rami okiennymi. Kilometrowej dłu
gości hale fabryczne, czerwieniejące 
świeżą cegłą, poprzecinaną pasemka
mi świeżej jeszcze zaprawy. Ruszto
wania otaczające ruiny, stosy cegieł 
na chodnikach, wózki do wywozu 
gruzu. Robota już wykończona, robo 
ta _w toku, przygotowania do roboty, 
która zacznie się jutro.

Dla człowieka, który widział El
bląg przed dwoma czy trzema laty, ja
skrawy kontrast tego co było, z tym 
co jest. Wczorajszej martwoty z dzi
siejszym bujnie krzewiącym się ży
ciem.

Być może, iż dla człowieka, który 
po raz pierwszy do Elbląga by przy
jechał — życie, które dopiero k^'-’je 
na zagruzowanej przestrzeni.

' *
W ciągu roku Elbląg, który liczy 

dziś nieco ponad czterdzieści tysięcy 
mieszkańców, zdołał przepracować 
miliard, czy może dwa miliardy zło
tych. Wysiłek w stosunku do liczby 
mieszkańców, do warunków terano- i 
wych, do bardzo niewielkiej ilości '

fachowców — ogromny. Dorównują
cy a może przekraczający wysiłek fi 
nansowy, jaki Państwo w uaktywnie
nie Elbląga włożyło.

Ci, którzy tego dokonali, mają peł
ne prawo być ze swych dotychczaso
wych o9iągnięć dumni. Mogą się na
wet trochę entuzjazmować. Innych, 
którzy w wysiłku tym udziału nie 
brali, obowiązuje w odniesieniu do 
elbląskich osiągnięć postawa nace
chowana szacunkiem.

*
W niczym nie uchybiając temu sza 

cunkowi, oceniając sprawiedliwie 
wielkość ludzkiego wysiłku, i donio
słość osiągnięć — parę uwag.

Gospodarka planowa polega na 
tym, iż pracuje się zgodnie z planem.

Plan przewidywał, i 
zabezpieczy się w roku 
trzech tysięcy mieszkań 
dziesięciu tysięcy izb, 
wykończy się i odda do 
sześciuset mieszkań, t. j. 
tysięcy izb.

Po zakończeniu robót, prowadzo
nych z kredytów na rok 1948, odda
nych będzie do użytku tysiąc dwa
dzieścia dwa mieszkania, a zabezpie
czonych będzie dwa tysiące dwieście 
osiemdziesiąt mieszkań.

W myśl założeń, iż lepszy wróbel w 
garści... wykańczano mieszkania kosz 
tern zabezpieczenia innych. W rezulta 
cie koszt budownictwa mieszkaniowe
go w r. 1949 wzrośnie niepomiernie, 
zamiast bowiem remontować mieszka
nia zabezpieczone, trzeba będzie budo 
wać nowe mieszkania. Pośpiech w wy 
kańczaniu mieszkań był niepotrzebny, 
gdyż szereg wykończonych bloków 
stoi pustką. Powoduje to poza tym 
dodatkowe straty, gdyż wykończone 
już mieszkania są często szabrowane. 
(Piece, istalacje elektryczne, podłogi).

Piszę, co 9am widziałem.
*

Normy mieszkaniowe stosuje się 
dziś w Elblągu hojną ręką. Mniej wię 
cej na pracownika przypada 3—4 iz
by. Jest to dobre dzisiaj, lecz ze
mścić się może jutro. Wielkie inwe
stycje przemysłowe, przewidziane na 
Elbląg w planie sześcioletnim, ściąg
ną tam, bo ściągnąć muszą, tysiące i 
dziesiątki tysięcy robotników i pra
cowników umysłowych. Ponieważ 
kontyngent domów, nadających się 
stosunkowo tanim kosztem do remon 
tu, jest już właściwie wyczerpany, 
a budownictwo od podstaw jest bar 
dzo kosztowne, hojna, niezgodna z 
planem i obowiązującymi gdzie in
dziej normami, gospodarka mieszka
niowa, uprawiana dzisiaj, doprowa
dzić może jeszcze w roku bieżącym 
do wyczerpania wszystkich rezerw 
mieszkaniowych, a w konsekwencji 
do hamowania pracy zakładów prze
mysłowych, które nie będą gdzie mia

ły lokować napływających pracowni
ków.

KRONIKA SPORTOWA

Pół godziny kaprysów 
zdradziło złodziei

Mrowicki i Feliks Murawski, noto-Jan 
wani w kartotekach Urzędu Śledczego, ja 
ko zawodowi złodzieje, postanowili okraść 
jeden ze sklepów w Warszawie przy ul. 
Marszałkowskiej. W przeddzień kradzieży, 
przez pół godziny „kupowali“ aby zbadać 
czy im się opłaci wyprawa.

Na drugi dzień wykryto kradzież. Zło
dzieje zabrali konfekcję męską i damską, 
2 złote zegarki i 2 sygnety, pozostawione 
przez właściciela sklepu. Ekspedientka po
znała w kartotece grymaśnych klientów. 
Gdy Mrowicki 1 Murawski weszli do jed
nego ze sklepów jubilerskich, aby sprze
dać skradzione przedmioty, zostali aresz
towani. Mrowicki skazany został na 2 la
ta więzienia, Murawski na 18 miesięcy.

Kat Radzynia skazany na śiorć
Fritz Adolf Fischer, szef najkrwawsze

go Gestapo na terenie G. G. w Radzyniu 
w ciągu 4-ch lat urzędowania był odpo
wiedzialny za śmierć kilkunastu tysięcy

E. CALDWELL

AWANTURAw lipcu
Jeff kazał zatrzymać samochód w pobliżu mostu we Flowery 

Brauch, na którym stało kilkunastu mężczyzn. Szeryf odnalazł wśród 
nich Clinta i Sliepa. Obydwaj kłócili się, chcąc objąć przewodnictwo 
w wyprawie na czarnego. Doszło do bójki. Zebrani podzielili się na 
dwie grupy. Jeff począł wycofywać się z ukrycia. Gdj’ przechodził 
przez rów otoczyło go kilku luężczyzn.

— A co ty tu, u diabła, robisz,
Mc Curtain? — zapytał jeden z nich.
— To dosyć zabawne natknąć się na 
ciebie tutaj, gdzie nie masz nic do ro
boty. Kogo ty chcesz nabrać, co?

Dwóch mężczyzn pochwyciło 
Berta wypychając go na szosę.

-— Dlaczego nie siedzisz cicho, 
jak ci kazał sędzia Ben Allen? — za
pytał inny. — Rozmawiałem z sędzią 
Allenem przez telefon i powiedział 
mi, że...

— Poczekajcie chwilę — zaczął niepewnie Jeff. — Nie chcę, żeby 
ktokolwiek pod słońcem źle mnie rozumiał. Napracowałem się iak 
dziki osioł, aby nie dopuścić do politycznych następstw tego linczu. Oto 
dlaczego nie byłbym tu pod fałszywym pretekstem. Ja chcę się tylko 
dowiedzieć czegoś o Samie.

r— O jakim Samie?
t— O Murzynie Samie Brinsonie — odrzekł Jeff. — Każdy zna 

Sama. To jest czarny, który wciąż handluje starymi samochodami i od 
czasu do czasu wpadnie na całego z zastawem. Jacyś ludzie uprowadzili I 
fama i ja wybrałem się, żeby się czegoś o nim dowiedzieć. *.

iż w Elblągu 
1948 około 

to jest około 
a poza tym 
użytku około 

. około dwóch

ludzi, którzy zginęli w obozach koncen
tracyjnych.

W pierwszym roku okupacji Fischer prze 
prowadził likwidację inteligencji polskiej, 
a następnie zarządził eksterminację Żydów 
w powiatach łukowskim, radzyńskim, mię 
dzyrzeckim i bialskim. Na rozprawie w 
Sądzie Okręgowym w Warszawie 
zeznaniom świadków i dowodom 
miał czelność oświadczyć, że był 
dusznym w stosunku do Żydów i 
na sumieniu ani jednej ofiary.

Sąd skazał Fischera na karę śmierci.

wbrew 
Fischer 
wielk-o- 
nie ma

„ *
Ze sprawozdania odczytanego na 

konferencji dowiedziałem się, iż PPB 
i SPB, które na terenie Elbląga pro
wadziły roboty remontowe, podwyż
szały cenę robocizny o 30 proc., tłu
macząc to tym, iż zmuszone były spro 
wadzać do Elbląga swoich pracowni
ków. Kierownictwa tych przed9ię- 
biostw czy kierownictwo oddziałów 
tych przedsiębiorstw, mimo ciągłości 
robót i wysokiej ceny zamówień, nie 
zdecydowały się w przeciągu roku na 
stworzenie stałych filii w Elblągu. 
Dopiero teraz powstać ma filia PPB.

A przecież w chwili obecnej, w roz 
budowującym się intensywnie Elblą
gu jest około tysiąca bezrobotnych, 
których firmy te winny były prze
szkolić i wykorzystać przy odbudo
wie miasta.

*

IJużo kłopotów było i jest ze sto- 
larszczyzną. Wciąż tego brakowało, 
wciąż tego brakuje.

„Paged“ rozkłada bezradnie ręce.
Dlaczego więc owej stolarszczyzny: 

ram okiennych, drzwi, licho wie cze
go, ma pod dostatkiem każda „pry
watna inicjatywa“, która gdziekol
wiek chce chałupę może sobie posta
wić?

*
A na zakończenie komunikacja. 

Miasto nie ma ani jednego autobusu, 
a wyremontowane domy są nieraz o 
parę kilometrów odległe oćl warszta
tów pracy. To je9t sprawa niesłycha
nie ważna 1 chyba będzie rozwią
zana.

Jacek Wołowski

Wybory do 15 moja

28 mil. sztuk odzieży
Mniej kłopotów dla setek tysięcy

Ponad 4.C00 pozycji zawiera est atnl cennik detaliczny wyrobów kon
fekcyjny cli Centrali Handlowej Przemysłu Odzieżowego — od ciężkiej 
jesionki męskiej do powiewnego jedwabnego szlafroczka damskiego, od 
wełnianych bryczesów — do flanelowego kaftanika niemowlęcego.

C. H. Przem. Odzieżowego, jedyny 
odbiorca państwowych fabryk kon
fekcyjnych, zaopatruje w odzież, bie
liznę, kapelusze itd. miasto 1 wieś 
za pośrednictwem własnej hurtowej 
i detalicznej sieci sklepów; PDT i 
sklepów spółdzielczych.

Zresztą nie tylko rozprowadza kon
fekcję. Utrzymując bezpośredni kon
takt z odbiorcą, bada jego potrzeby 
i sygnalizuje przemysłowi o każdej 
zmianie gustów publiczności. W mo
delarniach Centrali opracowuje się 
przed każdym sezonem nowe wzory 
i fasony odzieży, na podstawie któ
rych 
nia.

przemysł wykonuje zamówie-

NA WIOSNĘ 
przygotowano na nadchodzący 

." Duże ilości dam- 
„deszczówek“ jedwabnych w 

garniturów mę-

Co 
sezon wiosenny? 
skich 
cenie ok. 5000 zł., 
skich, kanadyjek, sukien wełnianych 
itd. Nowym sezonowym artykułem 
są masowo produkowane popularne 
typy sukienek, najwięcej krotono
wych w cenie 1200 zł. za sztukę 
oraz jedwabnych z matowej krepy, 
mongolu i innych modnych, ładnych 
materiałów.

Produkcja przemysłu odzieżowe
go oparta jest na, systemie taśmo
wym i dlatego jest znacznie tańsza 
od produkcji rzemieślniczej.
Zadaniem przemysłu konfekcyjne

go jest zaopatrzenie ludności w do
bre i tanie artykuły. Podnosząc sta
le jakość wyrobów, rozszerzając asor

tymenty i 2iwiększając produkcję, 
zdobywa sobie coraz więcej klien
tów.

100 PUNKTÓW SPRZEDALI i
28 milionów sztuk odzieży męskiej, 

damskiej, dziecięcej, bielizny oraz 
konfekcji pościelowej figuruje w 
planie, produkcyjnym przemysłu na 
rok bieżący. W tym samych koszul 
6 milionów, milion par kalesonów 
oraz znaczne ilości cieszących się 
nawiększym popytem kurtek — ka
nadyjek. Ażeby rozprowadzić tak 
znaczne ilości konfekcji Centrala 
planuje rozbudowę sieci 100 domów 
odzieżowych i sklepów specjalnych. 
Będą musiały rozszerzyć swe działy 
konfekcyjne .również spółdzielnie i 
Domy Towarowe.

Dużo gotowej konfekcji, dobrze 1 
modnie skrojonej,, uszytej z dobrych 
materiałów, to kłopot z głowy dla 
setek tysięcy ludzi pracy o krawca, 
lub krawcową, o dodatki, o źródło 
towaru, to oszczędność czasu 1 pie_ 
niędzy. (ig).

ODPADKI
UŻYTKOWE itopełnowartościowy

SUROWIEC

Nowe Komitety Rodzicielskie i Opiekuńcze
zapewnią współpracę domu ze szkołą

Min. Oświaty wydało zarządzenie o organizacji i zakresie działami» Ko
mitetów Rodzicielskich w szkołach. Ną p-adstaiwie tego zarządzenia zosta
ną przeprowadzane wybory do Komi tellów Rodzicielskich.

Uregulowanie sprawy Komitetów I nie higieny, zakup pomocy szkolnych 
Rodzicielskich było niezbędne, gdyż | i inne wydatki rzeczowe, 
dotychczas działały one w sposób nie- 
zorganizowany, nie miały podstaw 
prawnych, znajdował się w nich czę
sto element wrogi demokratyzacji 
szkół. A zadaniem Komitatów Rodzi
cielskich jest właśnie współpraca ze 
szkołą w wykształceniu i wychowaniu

■jego pokolenia.
POMOC JEST KONIECZNA

Nowe Komitety Rodzicielskie będą 
współdziałały ze szkołą w dążeniu do 
realizacji powszechności nauczania w 
szkole podstawowej. Praktyka bowiem 
wykazuje, że niektóre dzieci ze wzglę
du na ciężkie położenie materialne, 
nie docierają do siódmej klasy szkoły 
podstawowej. Trzeba stworzyć tym 
dzieciom warunki, umożliwiające u- 
kończenie szkoły.

Współdziałanie to będzie polegało 
także na propagowaniu wśród rodzi
ców i społeczeństwa zasad postępowe
go wychowywania dzieci w szkole i 
w domu, na zwalczaniu ujemnych 
wpływów.

W odbudowie szkół duże znaczenie 
miała pomoc rodziców. Potrzebna jest 
dalsza pomoc ze strony rodziców na 
drobne remonty w szkoląch, utrzyma-.

Zadaniem Komitetów będzie też 
zorganizowanie dożywiania w szko
łach, akcji wczasów i opieki nad zdro
wiem.

ścisła współpraca. Władza dyrektora 
ozy kierownika szkoły nie będzie w 
niczym działalnością Komitetu ograni 
czona. Dyrektor wchodzi z urzędu w 
skład Komitetu, co zapewnia jeszcze 
większe zacieśnienie współpracy szko
ły i Komitetu, (w-k)

S O.S.! Atak wątroby!...
Nie dopuszczajcie do tej ostatecz

ności, która powstaje przy zaniedba 
niu niedom igań wątroby Zioła ma
gistra Wolskiego „Billosa" pobudza
ją wątrobę do prawidłowej pracy i 
normalnego wydzielania żółci oraz po

wudują naturalne wypróżnienie Stu 
suje się je przy chorobach wątroby 
woreczka żółciowego, kamicy żółcio
wej i żółtaczce Do nabycia w apte 
kach i drogeriach.

W szkołach ogólnokształcących 
stopnia licealnego, w zakładach 
kształcenia nauczycieli 1 w szkołach 
zawodowych wybory do Komitetów 
Rodzicielskich odbędą się do dnia 15 
kwietnia br. W szkołach ogólno
kształcących stopnia podstawowego, 
mających siódmą klasę — do dnia 
1 maja br. W pozostałych szkołach 
ogólnokształcących stopnia podsta
wowego i w przedszkolach — do 15 
maja br.

Ścisła łączność
Jednocześnie będą tworzone z ini

cjatywy partii politycznych i organi
zacji społecznych Szkolne Komitety 
Opiekuńcze w zakładach pracy fabry
kach, majątkach państwowych i spół
dzielniach wiejskich

Komitety te zbliżą szkołę do życia, 
do warsztatów pracy. Będą one orga
nizowały spotkania młodzieży szkol
nej z przodownikami pracy, działa
czami robotniczymi i społecznymi.

Komitety Opiekuńcze będą poma
gały szkołom w przeprowadzaniu re
montów, urządzaniu warsztatów pra
cy, sal gimnastycznych, boisk, w do
żywianiu, organizowaniu wycieczek 
szkolnych, kolonii letnich, urządzaniu 
burs i internatów, w urządzaniu im
prez szkolnych itp.

Między szkołą a Komitetami Rodzi
cielskimi i Opiekuńczymi musi istnieć

Studenci polscy
dla młodzieży kolonialnej

W całym-kraju odbyły się masowe 
zebrania młodzieży akademickiej z 
okazji „Dnia solidarności z młodJzieżą 
kolonialną“.

W czasie zebrań studenci polscy zai 
niej owali zbiórkę pieniężną na rzecz 
pomocy studentom krajów kolonial
nych. Zbiórka trwa.

W rezolucji uchwalono całkowitą 
solidarność polskiej młodzieży akade
mickiej z wytycznymi i dalszymi, re
wolucyjnymi przemianami, przyjęty
mi przez Międzynarodowy Związek 
Studentów.

Specjalne datowniki 
na Tydzień Przyjaźni 
Polsko - Czechosłowackiej

W okresie od 7 do 14 marca br. 
stemplowanie korespondencji listowej 
odibywać się będzie w niektórych urzę 
dach pocztowych specjalnymi datow
nikami propagandowymi o napi-sie 
„Przyjaźń Polsko - Czechosłowacka“.

W Warszawie korespondencję li
stową stemplować będą powyższymi 
datownikami Urzędy Pocztowe War
szawa I i Warszawa II.

— To nie jest powód, McCurtain, żebyś się kręcił i węszył tu, gdzie 
my szukamy tego Murzyna Clarka.

— Ależ, chłopcy — tłumaczył się Jeff. — Nie wyprowadzajcie zbyt 
pochopnych wniosków. Myślałem, że może ktoś będzie tu coś wiedział 
o nim. Dzisiaj wczesnym rankiem uprowadzono go z więzienia, ale on 
nie miał nic wspólnego z całą tą awanturą. Zdarza mu się przekroczyć 
prawo, kiedy sprzeda zastawiony samochód, ale nie chce on tym niko
mu wyrządzić krzywdy.

— Złe czasy nastały teraz dla wszystkich czarnych przekraczają
cych prawo — odezwał się któryś. — Nie radziłbym temu Samowi ani 
żadnemu innemu czarnemu narazić się teraz białym.

— Sam nikomu nie chce wyrządzić szkody — zaprotestował 
Jeff. — To już się stało jego drugą naturą, że musi wymieniać stare 
samochody.

— No, więc nie ma go tutaj, McCurtain — przerwał szorstki głos. — 
A dla ciebie najlepszym miejscem o tej porze' jest więzienny budynek 
w Andrewjones.

Jeff ruszył do swego samochodu stojącego na skraju szosy. Odpro
wadzili go idąc w milczeniu z obu stron. Jeffowi nie podobał się nied
bały sposób, w jaki niektórzy z nich trzymali dubeltówki i sztucery, 
i przyglądał im się niespokojnie. Kilkunastu innych ludzi wyszło nagle 
z ciemności, lecz żaden nic nie mówił. Twarze ich w świetle latarń 
były posępne i zacięte. Bert stał w rowie, otoczony przez pół tuzina 
ludzi ze strzelbami pod pachą. Był zmieszany.

— A zatem, McCurtain — pognał go któryś — pamiętaj o rozmo
wie, jaką mieliśmy przed chwilą.

Obaj z Bertem wsiedli do samochodu. Gromada dwudziestu męż
czyzn stała półkolem, czekając, aż Bert zapuści motor. Wyjechał na 
środek drogi i ruszył w kierunku Andrewjones.

Przejechali już ze dwie albo ze trzy mile, zanim Bert ośmielił się 
przemówić. Jak długo tylko mógł, nie odezwał się ani słowem.

— Może byśmy wrócili prosto do domu? — zaproponował. — Nie 
wiadomo, gdzie jest Jim Couch, a trzeba przecież, żeby ktoś był na 
miejscu w razie czego.

Jeff polecił mu zatrzymać samochód. Bert natychmiast zjechał na 
bok i stanął

— Niech to diabli wezmą! — rzekł z nagłym wybuchem energii 
Jeff- — Nie pozwolę, żeby gromada łamiących prawo obywateli prze
szkodziła mi w odszukaniu Sama. Nie! Nie wrócimy teraz do miasta ani 
prosto, ani krzywo. Nie darowałbym sobie, gdyby coś złego zdarzyło 
się Samowi. Posiedźmy tu trochę w chłodzie nocy, aż dobrze się nad 
tym namyślę. Postanowiłem już, że nie ruszę się z powrotem do miasta, 
dopóki się nie dowiem, co się, u diabła, stało z Samem. Dotrzymam 
słowa'; żebym go miał szukać Bóg wie jak długo.

ROZDZIAŁ XI
Z ciemnej głębi lasów sosnowych wypłynął jasny i pełny księżyc. 

Miałki, żółty pył, wzbijany przez liczne samochody jadące po niebru
kowanych gościńcach, opadał warstwami na równinę. Ciemnozielone 
liście na krzakach obok szosy pokryte były kurzem, ale w jasnym 
świetle księżycowym lśniły rosą. Ciepłe, letnie powietrze snuło się z po
la na pole. Okolica była cicha i uśpiona, niekiedy tylko ozwało się da
lekie szczekanie psa.

Bert siedząc obok Jeffa czekał prawie pół godziny w milczeniu, 
aż ten się odezwie. Wydobył zegarek i rzucił nań okiem.

— Przykro mi ciągle mówić o tym, szeryfie Jeff — rzekł patrząc 
na twarz szeryfa, widoczną w odblasku świateł samochodu — ale uwa
żam, że ktoś powinien być na służbie w urzędzie.

— Dlaczego? — spytał Jeff z roztargnieniem.
— Może sędzia Ben Allen będzie chciał porozumieć się z panem. 

Jeżeli na przykład zmieni zdanie i będzie chciał, żebyśmy coś robili, 
to nie będzie mógł nas znaleźć.

Jeff polecił mu zapuścić silnik. Ruszyli powoli naprr—' trzymając 
się szosy przez najbliższe półtorej mili. Byli jeszcze o ja1:!-»'- dńewięć 
czy dziesięć mil od Andrewjones, gdy Jeff ruchem lęki ' ul ? 
chce skręcić w bok i jechać wąską, rozmytą przez desze-: 2 cro-.ką, po
między dwoma polami bawełny sięgającej po kolana. Bert nie wiedział, 
co Jeff zamyśla, ale bez słowa usłuchał jego polecenia. Nie znał zu
pełnie tej wyboistej, krętej, bocznej drogi, ale był przekonany, żc Jeff 
wie dobrze, dokąd ona prowadzi.

Natknęli się na strumień, który trzeba było przejechać w bród. 
Ale Bert zatrzymał samochód. (D c n,



Sztorm się uspokoił Oblicze ludzi rządzących Stanami Zjednoczonymi

między Sopotem a Orłowem pozostała ofiara wichury — łódź 
rybacka.

Transporty wołowiny i wieprzowiny
z Węgier i Rumunii

W okresie obecnych trudności 
mlęsno-tłuszczowych duże znaczenie 
mają napływające systematycznie do
stawy mięsa z Węgier oraz zapowie
dziane transporty z Rumunii.

Z Węgier nadeszło dotąd 56 wa
gonów wołowiny wysokiego gatun
ku. Transport ten rozdzielony został 
z uwzględnieniem najważniejszych i

ośrodków robotniczych (Śląsk — 32 
wagony, Warszawa — 14 wagonów 
i Łódź — 10 wagonów). W drodze do 
Polski znajduje się je*»^“> około 350 
ton mięsa z Węgier.

Z RumunH otrzymamy w niedłu
gim czasie — zgodnie z umową han 
dlową — 1.000 ton mięsa, połowę 
wieprzowego i połowę wołowego. 
Pierwsze transporty' oczekiwane są 
w drugiej połowie marca.

James Forrestal - minister wojny
Doplero wczoraj opłakiwałem dymisję wiceministra wojny USA, gen. 

Drap era. I z pewnością nie zdążyły jeszcze obeschnąć serdeczne łzy żalu 
— zwłaszcza na rzęsach herr Kreut era, wyższego oficera SS, wytrwałego 
pupila i partnera handlowego gen. Drapera — gdy oto 
gwiaździstego nieba: prez. Truman przyjął rezygnację i 
wojny USA, James'a Forrestala.

W swej świetnej dotychczas karie
rze businessmana, bankiera, polityka 
i podżegacza wojennego — mister 
James V. Forrestal popełnił niedaw
no poważny błąd: przed wyborami 
prezydenckimi postawił (1 to dosyć 
jawnie) na fałszywego konia. Na De- 
wey'a. Nazajutrz po zwycięstwie 
Trumana, powszechnie twierdzono, 
że Forrestal będzie musiał odejść. 
Wprawdzie prez. Truman wspaniało
myślnie zaprzeczył i oświadczył, że 
puszcza wszystko w niepamięć 
(zwłaszcza swoje obietnice wyborcze), 
jednakże jeśli chodzi o kilku mini
strów, to prez. Truman przecież oka
zał się pamiętliwy, swoje urazy roz
łożył na popularne w USA raty — 
i oto James V. Forrestal odchodzi!

Warto przyjrzeć się czarującej syl
wetce zdymisjonowanego ministra woj 
ny USA: daje ona przeciętny, standa
ryzowany a więc dokładny obraz 
tych, co dziś rządzą Stanami Zjedno
czonymi już nie tylko faktycznie i z 
ukrycia, ale najjawniej, najformal- 
niej, najlegalniej, najkonstytucyjniej 
i najministerialniej.
Szczeble kariery

„New Jersey Zinc Company", 
„Tobacco Products Corporation",

• nowy grom z 
samego ministra

koncern bankowy
Co*', nie najmniej

wreszcie potężny 
..Dillon, Read & 
ważna wylęgarnia obecnych mężów 
stanu USA — oto kolejne 1 najważ
niejsze szczeble błyskotliwej kariery 
— i świetnej fortuny — James'a 
Forrestala.

Jednym z największych sukcesów 
życiowych, na którego wspomnienie 
krew w żyłach ministra wojny USA 
z pewnością jeszcze i dziś (mimo dy
misji) żywiej zaczyna krążyć — to 
nabycie przez bank „Dillon, Read & 
Co“ pakietu akcji firmy samochodo
wej „Dodge“: była to jedna z naj
śmielszych i najgłośniejszych tran
sakcji po pierwszej wojnie świato
wej. I stary Clarence Dillon długo i 
wylewnie ściskał rękę swojej ów
czesnej prawej ręce, tj. James'owi 
Forrestalowi — późniejszemu współ
właścicielowi (1923 r.), późniejszemu 
wiceprezesowi (1926 r.) i wreszcie 
prezesowi (1938 r.) potężnego, ogólnie 
znanego i wielce poważanego koncer
nu „Dillon, Read & Co“.

O James’ie Forrestal bankierzy a- 
merykańscy mówili wtedy z dumą, że 
jest on „the young blood of Wall- 
Street“ („młodą, ożywczą krwią Wall 
Street“ — tj. amerykańskiego kapita
łu finansowego). James Forrestal nie

Dzieje jednego "dramatu"

Rozmowa dyplomatyczna przy whisky w Al. Szucha
Było to już dość dawno temu — w 

maju ub. r. Któregoś wieczoru „Głos 
Ameryki“ 1 BBC nadały w języku 
polskim pewną audycję, humory
styczną — zapewne wbrew woli jej 
organizatorów — niezwykle „drama
tyczne“ słuchowisko. Bohaterem słu
chowiska był pan, odgrywający przez 
jakiś czas w Polsce pewną rolę w tak 
zw. eleganckim świecie. Nazwisko te 
go pana u nas już teraz zapomniano, 
wówczas jednak wzbudzało ono jesz
cze pewne zainteresowanie, jako że 
wyjechał on na kilka miesięcy przed 
tern z kraju w okolicznościach dość 
niezwykłych.

Chodzi o p. Mikołajczyka, a słucho 
wisko, o którym mowa, miało przed
stawić dzieje jego „wyjazdu“.

Historyjka z radia
Historia, którą „Głos“ i BBC ura

czyły swych słuchaczy, była rzeczywi 
ście dość niezwykła. Właściwie d.ziw 
ne jest, że opowiedziano ją w języku 
polskim, jej poziom bowiem bardziej 
nadawał się dla publiczności np. ame 
rykańskiej. Była to dziwna mieszani 
na rodzajów i stylów: i sensacyjność 
hollywoodzkich filmów kryminal
nych i naiwność bajeczki dla małych 
dzieci, i sentymentalne akcenty „na
rodowej tragedii“ z twórczości na
szych emigracyjnych wieszczów w 
rodzaju Hemara, i romantyzm Karo
la Maya. Historia, jak już zaznaczy
liśmy, była udramatyzowana, t. j. po
dzielona' na role 1 odegrana tak, jak

np. tragedia szekspirowska przez ze- I dzić tym, którzy go kledyS dla wypeł 
spół amatorski w przedwojennym Pi- nienia pewnej misji do Polski przysła 
kutkowie. Wszystkie głosy były na- 11. Misja się nie udała, więc agenta 
brzmlałe bólem. W dramacie wystę- | trzeba było odwołać.
pował m. In. pewien leśnik, u które
go Mikołajczyk znalazł schronienie, 
i który go poznał mimo przebrania. 
Całość zaś zakończyła się efektow
nym okrzykiem p. Mikołajczyka: „Na 
reszcie granica niemiecka — jestem 
wolny!“.

Otóż według tej ślicznej historyjki 
ucieczka Mikołajczyka — ciemną no
cą, poprzez góry, lasy, pola — hej, łza 
sie kręci — udała się dzięki trzem 
czynnikom:

czynnik 1) 
czynnik 2) 
czynnik 3)
Dlaczego teraz plszemy o tym słu

chowisku, nadawanym tak dawno te
mu? Dlatego, że chcielibyśmy je uzu
pełnić pewnymi faktami-, o których 
powyższa historyjka nic nie wspomi
na. Należałoby jednak do trzech wy
mienionych czynników dodać jeszcze 
niektóre inne, a więc np.

Czynnik 4 p. X
Trzeba przypomieć okres, w któ

rym to się działo. Było to po wyborach 
które podziałały na p. Mikołajczyka 
tak, jak np. ukłucie szpilki na nadę
ty balon—po prostu z balonu wypły
wa powietrze, balon się kurczy. Z 
naturalną i cichą śmiercią polityczną 
Mikołajczyka trudno się było pogo-

ciemność nocy 
szlachetne serce leśnika 
Niemcy.

18,5 min. zł przez 2 miesiące
wpłaciło Warszawie jej województwo

Otóż w drugiej połowie paździer
nika 1947 r. — nie jesteśmy pewni, 
czy było to 16, 17 czy 18 października 
—u p. Mikołajczyka zapowiedział swą 
wizytę pewien cudzoziemiec — na- 
zwijmy go na razie p. X. Został on 
natychmiast przyjęty — wiadomo 
przecież, że Mikołajczyk miał senty
ment dla Anglosasów.

Owego dnia w mieszkaniu p. Mi
kołajczyka przy Al. Szucha zjawił się 
wytworny mężczyzna w średnim wie 
ku, dość wysoki, łysawy szatyn z wą
sikami, w nienagannie skrojonym 
garniturze. Gościnny p. Mikołajczyk 
nie zapomniał o tym, że p. X-a nale
ży częstować mocnym whisky, w ko
łach, w których obaj panowie się ob
racali, było bowiem wiadome, że p. X 
przepada za tym szlachetnym trun
kiem.

Rozmowa toczyła się oczywiście w 
języku angielskim, jak przystało na 
prawdziwych gentlemenów. (Tu trze
ba zaznaczyć, że p. X ukończył studia 
w najbardziej eksluzywnym uni
wersytecie świata — w Oxfordzie, w 
którym kształcił się również syn p. 
Mikołajczyka). W rozmowie nie poru 
szono jednak tego wspólnego tema
tu, jak również nie mówiono o in
nych, bliskich obu panom sprawach: 
rolniczych. (Tu znowu trzeba zazna
czyć, iż p. X pasjami lubił to zajęcie 
i oddawał się ogrodnictwu w swej 
małorolnej willi w Zalesiu pod War 
szawą, a p. Mikołajczyk przecież tak
że miał podobno coś wspólnego z rol
nictwem).

Mikołajczyk: „Nie Jest to przecież 
takie łatwe".

p. X: „Niech się Pan nie boi, nie 
jest to wcale takie trudne, Jak się 
Panu wydaję. Istnieją przecież pew
ne możliwości i przywileje dyploma
tyczne“.

Mikołajczyk: „Ja przecież nie Je
stem dyplomatą“.

P. X: „To nic, ale ja Jestem. Za
wiadomimy Pana wkrótce, jak to się 
wszystko odbędzie".

Z tymi słowami gość opuścił ml et z 
kanie.

Zostawił p. Mikołajczyka z nadzie
ją w sercu, sam zaś poszedł na nara
dę w sprawie realizacji planu uciecz
ki.

Pan Mikołajczyk czekał na odpo
wiedź dwa dni, zaczekajcie więc, Czy 
telnicy, tylko jeden dzień na dalsze 
szczegóły. Wilczek

zawiódł nadziei starego Clarence 
Dlllon'a.

Nie zrywając, rzecz jasna, z bazą 
macierzystą — tj. z wielce zasłużo
nym domem bankowym „Dillon, Read 
<£ Co" — James Forrestal wypłynął 
na szerokie wody BEZPOŚREDNIEJ 
władzy politycznej. Z początku jako 
podsekretarz (wiceminister) Mary
narki, później jako sekretarz tegoż 
ministerstwa i wreszcie — po zjed
noczeniu przez prez. Trumana wszy
stkich 3 odrębnych ministerstw woj
skowych w jedno Ministerstwo Obro
ny Narodowej (1947 r.) — jako mini
ster wojny USA, pełną bankierską 
gębą.
Dlaczego kapitaliści 
hierą udział w rządzie?

W owym okresie minister Forrestal 
oświadczył był z ujmującą skromno
ścią — i tym jego skromnym słowom 
usłużna „wolna“ prasa USA nadała 
możliwie najmniej skromny rozgłos 
— co następuje:

„Nie jestem wcale pewien, czy 
potrafię tu (tj. w rządzie — dop. 
Red.) zdziałać coś pożytecznego. 
Nie wiem, w ogóle, czy ludzie in
teresu są w rządzie na właściwym 
miejscu, czy też nie".
Z tej doniosłej deklaracji wynika 

niezbicie, że jeśli nawet businessma
ni amerykańscy chwytają — i to co
raz częściej, i to coraz liczniej — za 
BEZPOŚREDNIE dźwignie władzy 
państwowej, to czynią to w jednym 
jedynym celu: by zaspokoić filozofi
czną ciekawość T.j. — by przekonać 
się, czy będąc w rządzie są na właści
wym miejscu, czy też nie. Działają 
zatem z pobudek wyłącznie ideali
stycznej natury.

I trzeba doprawdy być wyzbytym 
wszelkich szlachetniejszych uczuć, by 
doszukiwać się jakiegokolwiek związ 
ku między ideologiczno-politycznym 
obliczem dotychczasowego ministra 
wojny USA, a np. interesami mater
ialnymi zasłużonego i wielce poważa
nego domu bankowego „Dillon, Read 
& Co".

Zaciekle atakując Zw. Radziecki
1 kraje demokracji ludowej; często 
gęsto podżegając do nowej „świa- 
tówki" — minister Forrestal nigdy 
nie myślał o bankierze Forrestalu. 
Min. Forrestal był — i jestem zre
sztą pewien, że jest 1 nadal — zbyt 
WYTRAWNYM IDEALISTĄ, by 
mógł jako polityk i minister pa
miętać, które z fabryk, otrzymują
cych zyskowne zamówienia zbro
jeniowe należą do zasłużonego do
mu bankowego „Dillon, Read & Co", 
tj. częściowo i do niejakiego Ja
mes'a Forrestala.

...bo kapitaliści są idealistami
Minister James Forrestal działał 

zawsze 1 jedynie w obronie „wolno-

ści narodów“, „cywilizacji zachód* 
niej“, „najświętszych ideałów“ itd. 
itd. Nigdy przenigdy, nawet kiedy do
magał się większych, coraz więk
szych, bezustannie większych kredy
tów zbrojeniowych, nie myślał, KTO 
na tym zarobi. Na tej właśnie zdoL. 
ności abstrahowania, odrywania się 
od pewnych poziomych interesów 1 
brzydkich spraw polega wyższość 
„idealizmu". I stąd bierze początek 
ów nieskalany, podniebny lot takich 
powszechnie znanych i wypróbowa
nych idealistów, jak James Forre
stal, Draper, Paul G. Hoffman, Harri
man... i nie wymieniajmy dalej, ani 
wyżej.

Różni zepsuci do szpiku kości ma
terialiści ośmielają się twierdzić, że 
St. Zjednoczonymi rządzą faktycznie— 
a ostatnio coraz częściej również i 
formalnie — wielcy kapitaliści. Że 
ludzie ci wśród trzepotu frazesów 
próbują ukryć brudne, hanifebne, zło
wrogie — bo złaknione wojny i krwi 
— interesy własne 1 interesy swojej 
klasy. Ale to jest, rzecz jasna, nie
zgodne z prawdą i niegodne płomien
nego idealizmu ludzi rządzących dziś 
Stanami Zjednoczonymi.

Wystarczy zresztą przyjrzeć się s 
bliska typowej karierze James'a For- 
restala, do niedawna ministra wojny 
„najbardziej demokratycznego pań
stwa na świecie“ — by się o tym do
wodnie przekonać.» SŁAW.

Filmy czeskie
na ekranach Polski

W ramach rozpoczynającego się 7 
b. m. Tygodnia Przyjaźni Polsko- 
Czechosłowackiej wyświetlane będą 
na ekranach polskich następujące fil
my, produkcji czechosłowackiej, dłu 
gometrażowe:

„Syrena", „Tchórz", „Ostanl Mohl 
kanin", „Przeczucie“, „Krakatit", 
»Sępy" i „Nikt nic nie wie“.

ludowa

Twórcza dyplomacja
Społeczeństwo województwa war 

szawskiego wpłaciło w ciągu dwóch 
miesięcy na odbudov/ę stolicy łącz

•STYPENDIALNY
6 m * e n e
JF. CHOPIM
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nie 118.5 mil. zł. W tych samych mie
siącach r. ub. wpłacono na ten cel 
8,5 mil. złotych.

Pod względem ofiarności na pierw 
6zym miejiscu utrzymuje się powiat 
grodzisko-mazowiecki (1.892 tys. zł), 
przed powiatem warszawskim, 1,802 
tys. zł. Dalsze miejsca zajmują po
wiaty: mławski (ponad 1 mil. złotych), 
sochaczewski, płocki, sierpecki i wę 
growskL

Rozmawiano jednak raczej o spra
wach, powiedzmy, turystycznych. P. 
X najpierw tłumaczył p. Mikołajczy
kowi, że nie ma on właściwie w Pol
sce już nic do roboty. Nikt nie mógł
by jego dowodzeniu odmówić racji, 
toteż p. Mikołajczyk potakiwał ze 
zrozumieniem. Zgodził się również ze 
zdaniem swego rozmówcy, że spra
wie swych mocodawców może służyć 
już tylko za granicą, zapytał więc, 
jak to zrobić. Tu nastąpił taki dialog:

1400 gospodarstw szkolnych w akcji »H«
chce zaimponować ilością i jakością

Poza gospodarstwami chłopskimi i 
majątkami państwowymi w akcji ho
dowlanej bierze również udział 1.400 
gospodarstw przy szkołach rolniczych.

Według meldunków napływających 
do Ministerstwa Rolnictwa, gospodar 
stwa szkolne uzupełniają obecnie 
stan ilościowy i jakościowy pogłowia 
trzody chlewnej w swoich ośrodkach, 
zakupując nowy materiał hodowlany, 
tak aby osiągnąć w r.b. 15.000 szt.

Gospodarstwa szkolne zakupią 5 
tys. szt. trzody chlewnej (przeważnie 
prosiąt). Dotychczas zakupiono już 4 
tys. szt., w tym 350 rasowych roz
płodników i ponad 1.000 macior.

W każdym gospodarstwie szkolnym 
założone zostanie gniazdo zarodowe, 
które będzie produkowało wysoko- 
wartościowy materiał hodowlany, 
przeznaczony na zaopatrzenie okolicz 
nych gospodarstw chłopskich, szcze
gólnie mało- i średniorolnych. W roku

bieżącym przewiduje się dostarcze
nie rolnikom, sąsiadującym z gospo
darstwami szkolnymi, ok. 10 tys. pro
siąt dla dalszego chowu. Same gospo
darstwa szkolne dostarczą, w ramach 
akcji „H“, 5 tys. tuczników i beko
nów.

Jeleń, widziany oczami artysty ludo
wego, Leona Kudły., Rzeźba, wykonana 
w drzewie, jest eksponatem, wystawy 
objazdowej Polskiej Sztuki Ludowej 

w Związku Radzieckim,.
Obecnie wystawa z Moskwy przeje

chała do Leningradu.

(Obsługa
SZKODY PO SZTORMIE

ELBLĄG. — Szkody wyrządzone 
przez sztorm na Wybrzeżu są duże, 
m. in. został przerwany wał ochron 
ny na rzece Elblązce na przestrzeni 
25 m, co spowodowało zalanie ponad 
500 ha gruntu.

W akcji zabezpieczającej wały na 
Żuławach brała udział ludność i woj 
sko. Sytuacja została opanowana. Po 
gotowie jednak trwa.

KOLONIA ROBOTNICZA 
W REDŁOWIE

GDYNIA. W Gdyni odbyła się kon 
ferencja, poświęcona sprawie budo-

ASbsna i Rumunia
na Targach Poznańskich

Wśród rekordowej ilości wystaw
ców zagranicznych, którzy uczestni
czą w XXII Międzynarodowych Tar 
gach Poznańskich ujrzymy po raz 
pierwszy oficjalne stoiska Albanii, 
strefy radzieckiej Niemiec i Ru
munii.

Na stoisku Albanii podziwiać bę
dziemy m. in. wspaniałą galanterię 
zdobniczą w metalu. Rumunia ma 
mieć oprócz stoiska oficjalnego, kiosk 
sprzedaży gdzie będzie można nabyć 
doskonałe wina, wędliny, a nadto 
przedmioty znanego powszechnie lu
dowego przemysłu artystycznego.

Z SZYBKOŚCIĄ DŹWIĘKU
W SAMOLOCIE RAKIETOWYM

KUJCZra W ZAGAMIl

i A

MIESIĘCZNIK 
POPULARNO - NAUKOWY

Jesteśmy w samolocie rakietowym. 
Po raz pierwszy w życiu. Nim ma
szyna ruszy — jeszcze jeden rzut oka 
na to, co nas otacza. Pierwsze, co 
zwraca uwagę, to absolutna cisza. 2ad 
nego huku rozgrzewanych motorów. 
W kabinie — czystość, jak we wzoro
wym laboratorium. Wnętrze samolo
tu utrzymane w barwie srebrzystej, 
skrzydła błękitne, jak błękit nieba...

Start.

Absolutna cisza
Ledwie dosłyszalny szmer powie

trza wychodzącego z hamulców auto
matycznych. Samolot zrywa się z 
miejsca, toczy się szybko po betonie 
lotniska i jakby podrzucony potęż
ną siłą — wzbija się w górę.

Maszynę prowadzi bohater Zwią
zku Radzieckiego, Czupikow. Lecimy 
nad nieskończoną przestrzenią zaśnie 
żonych lasów, ale las, wzgórza i doli
ny, drogi i polany — wszystko to w 
zawrotnym wprost tempie zlewa się 
w jedno. Od szybkości serce zamiera 
i brak tchu w piersi.

— Jak się czujecie? — pyta pilot 
uśmiechając się. I

— A teraz uwaga — woła.
Samolot „wstaje“ na skrzydła, 

su je koło i — w jednej chwili wzno
si się wysoko w górę.

Słońce goreje blaskami, pod nami 
poprzez obłoki ciemnieje ziemia. Ma
szyna, nurkując z jeszcze większą niż 
dotąd szybkością opada.
Szczęka z ołowiu

— No, a jak się teraz czujecie — 
powtórnie pyta pilot.

Chcemy coś odpowiedzieć, otwiera
my usta, ale zamknąć ich już nie spo 
sób. Szczęka dolna jest jak z ołowiu. 
W oczach ciemno. Jakiś olbrzymi cię
żar wbił nas w siedzenie, przykuł do 
miejsca, związał ręce i nogi... Ale 
drobna tylko zmiana wysokości i — 
uczucie to mija.

Teraz zaczynamy się przyglądać 
przyrządom nawigacyjnym. Wskazów
ki spokojnie rejestrują wysokość i 
szybkość, zielone i czerwone światła 
mówią pilotowi, co należy. A on w 
każdej chwili jednym rzutem oka o- 
garnia wszystko: mapę, niebo, ziemię, 
porozumiewa się przez radio, ani na 
jedną sekundę nie wypuszcza kie
rownicy z ręki

opl-

Ileż zalet musi mieć nowoczesny 
pilot! Ile wymaga się od niego zdro
wia i sił, uwagi i spostrzegawczości, 
pamięci i przytomności umysłu!

Nie usłyszeli
Mały, ledwie dostrzegalny ruch rę

ki pilota. Samolot przebija morze obło 
ków i jesteśmy znów nad ziemią. 
Białe, zaśnieżone pola, ciemne pla
my lasów. Jakaś stacja kolejowa pized 
nami — maleńka jak zabawka dzie
cinna. Jeszcze niżej... Na stacji — 
ludzie. Ale żaden z nich nie podnosi 
głowy. Dopiero gdy oddalamy się, wi
dać dobrze, jak setki twarzy ludzkich 
obracają się ku nam. Patrzą. Prze
szliśmy nad nimi szybciej, niż głos 
maszyny dobiegł ich uszu...

Lecimy teraz do celu. Jest nim naj
bliższy ośrodek lotniczy. Trzeba by 
długich godzin, by dotrzeć tam ko
leją — samolot rakietowy robi to w 
parę sekund.

Szybkość!.»

Czy marzył Gogol?
Jeszcze Gogol w jednym ze swych 

utworów zapytywał:
— I któż nie lubi szybkiej jazdy?
Czy przewidywał, że w r. 1882 Ro

sjanin 
iwiata, mechanik Zakładów Rosyjsko- 
Bałtyokioh wzniesie się w górę na

Gołubiew, pierwszy lotnik

cięższym od powietrza samolocie kon 
strukcji Aleksandra Możajskiego. 
Wszyscy, którzy patrzyli wówczas na 
ten lot, zdumieni byli nie tylko zja
wiskiem samego lotu, ale i jego szyb
kością. Ledwie jednak samolot Mo
żajskiego wzbił się w powietrze — 
był to samolot motorowy — już wy
nalazcy rosyjscy myśleć poczęLi o 
tym, by zwiększyć szybkość lotu.

O samolocie rakietowym, właśnie 
takim, jakim lecimy w tej chwili — 
marzy już w kazamatach twierdzy 
Kibalczyc. bezsenne noce nad projek
tami trawi wielki Ciołkowski, myślą 
o nim Konstantinow, Bakcziwadżi — 
pierwsi pionierzy lotu rakietowego, 
który wypiera dziś lot motorowy, jak 
film mówiony wyparł z ekranu 
niemy...
Tak krótko

Jesteśmy na miejscu. Szkoda!
Wskazówki zegarów zastygły, róż

nokolorowe światła zgasły. Trzeba 
zdjąć hełm, odpiąć spadochron, wy
siadać. Lot skończył się. Jesteśmy 
znów na ziemi.

— No, jakież wrażenie? — pyta nasz 
pilot.

Wrażenie? To wyraz zbyt słaby. 
Lot rakietowy, to coś ze sfery ma
rzeń. Nie — to rzeczywistość, która z 
małej i ciasnej kuli ziemskiej przeno
si nas w bezmiar wszechświata.

E. Rlabczikow

film

własna)
wy kolonii mieszkaniowej dla robot
ników portowych, na której zebra
ni zaprojektowali budowę miesza
nych osiedli robotniczych, złożonych 
z bloków mieszkaniowych i bliźnia
czych domków dwurodzinnych.

30 DUKATÓW DLA MUZEUM
ŁÓDŹ. We wsi Księża Męka pod

czas remontu zabytkowego kościoła 
modrzewiowego, ufundowanego przez 
Władysława Jagiełłę w 1441 r. znale
ziono 30 złotych dukatów nideriandz 
kich z 18 wieku. Skarb przekazany 
zostanie Muzeum Miejskiemu w ło
dzi do gabinetu numizmatycznego.

SZKOLENIE ANALFABETÓW
KATOWICE. Akcja walki z anal

fabetyzmem w województwie ślą
sko-dąbrowskim da;e pozytywne 
wyniki. Dotychczas przeszkolonych 
zostało około 5 500 analfabetów na 
243 półrocznych kursach, prowadzo
nych przez kuratorium w wojewódz
twie. |

600 TYS. ZŁ. NA CENTRALNY 1 
DOM MŁODZIEŻY

KATOWICE. Młodzież wojewódi- 
twa śląsko-dąbrowskiego złożyła w 
roku ub. ogółem 600 tys. zł. na bu
dowę Centralnego Domu Młodzieży 
w Warszawie. Na cel ten najwięcej 
bo 70 tys. złotych, złożyła młodzież 
ZMP pow prudnickiego i młodzie» 
katowicka — 64 tys. zł.

SZCZECIN STAJE SIĘ 
RUCHLIWYM PORTEM

SZCZECIN. W ciągu pierwszych 
dwóch miesięcy br. do portu gdyń
skiego weszły 592 statki. W tym 
samym czasie do Gdańska weszło 500 
statków. W Szczecinie pięćsetny 
statek był już notowany w połowie 
lutego. Najbardziej więc ruchliwym 
portem na naszym Wybrzeżu staje 
się Szczecin

SZCZEPIENIA OCHRONNE 
NIEROGACIZNY

TCZEW Powiatowe władze wete
rynaryjne przystępu ą do ochronne
go szczepienia świń przeciwko ró- 
życy. Cena wczenienia od sztuki wy
nosi zaledwie 100 zł. Rolnicy bied
ni., legitymujący się odpowiednimi 
zaświadczeniami Samop. Chłopskiej, 
są zwolnieni całkowicie z opłat za 
szczepienie świń.
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„Na zdarł“ — wiwatują mieszkańcy Pr«, 
gi na cześć przejeżdżającego Prezydenta. 
Klemens Gottwald, za którym rok temu 
opowiedział się czeski świat pracy, cieszy 
się powszechną miłcścią i autorytetem 

wśród swego narodu

Sformowane na gościnnej ziemi ZSRR od 
działy czeskie walczyły w czasie wojnv 
u boku Armii Czerwonej. Dziś służą spra
wie pokoju. Na zdjęciu: Prezydent 
Gottwald odbiera raport kompanii hono

rowej

Najpiękniejsze sanatoria i hotele w słyń 
nych uzdrowiskach Czechosłowacji .służą 
ludziom pracy. Dzięki wymianie wczaso
wiczów również i robotnicy polscy leczyć 
się będą w tych kąpieliskach, Czesi zaś — 

wypoczywać nad Bałtykiem

Dumą Czechosłowacji jest jej wielki nowoczesny przemysł, którego wyroby 
jakością i ceną konkurują z produkcją amerykańską i angielską. Na zdjęciu; 

jedna z hal montażowych fabryki samóchodów „Skoda“ •

8 marca - DZIEŃ KOBIET

Wszystkie kobiety świata obchodzą uroczyście dzień 8 marca jaka, dzień mię
dzynarodowej solidarności kobiet W prowadzonej, obecnie na całym świecie 
ofensywie pokoju kobietom przypadła w udziale szczególnie doniosła rola. Na 
zdjęciu (od lewej): trzy wybitne kobiety bojowniczki o pokój: Dolores Ibarru- 

ri — La Passionaria, Irena Joliot-Curie i Wanda. Jakubowska

Od 7 — 14 bm. trwać będzie Tydzień Przyjaźni 
polsko-czechosłowackiej, poświęcony zbliżeniu 
i zacieśnieniu sojuszniczych więzów. Na zdję
ciu: młoda czeska wieśniaczka z dzieckiem w 

malowniczym stroju ludowym



NA ŚWIECIE BOJOWNICY
POKOJU

W Kijowie odbyła się narada przo
downików gospodarki rolnej na 
Ukrainie, w której wzięła udział 
24-oscbowa delegacja chłopów z Pol
ski. Na zdjęciu: wybitny uczony 
radziecki — prezydent Akademii4 
Gospodarstwa Wiejskiego — Łysen- 
ko w otoczeniu delegatów polskich

intrygi polityki angielskiej .... - 
wadziły w ub. roku do wojny re
ligijnej między Indostanem a Pa
kistanem, w wyniku której tysiące 
mieszkańców proindyjskiej części 
Kaszmiru musiało opuścić swe sie
dziby. Nieszczęśliwi uchodźcy dotąd 
nadaremnie czekają na plebiscyt 
który pozwoliłby im wrócić d? 

domów

Jeszcze jedna tragiczna ofiara ko 
sztcwnej, a chybionej imprezy. W 
strefie brytyjskiej Niemiec w po
bliżu Celle rozbił się czteromotoro- 
wy samolot typu „Skymaster“. 
obsługujący tzw. „most powietrzny“

PALMIRO TOGLIATTI

W rocznicę podpisania traktatu o przyjaźni polsko-cze
chosłowackiej 2.592 oficerów, podoficerów i szeregowych 
Wojska Polskiego zostało odznaczonych orderami i me
dalami czechosłowackimi. Na zdjęciu od lewej — amba
sador CSR Piszek i generałowie: Spychalski, Korczyc, 

Popławski, Świetlik i Zawadzki

Prezydent R. P. Bolesław B.erut 
przyjął w Belwederze 10-osobową 
delegację przodownic pracy na roli, 
uczestniczek Krajowego Zjazdu Ro
botnic Rolnych, który ostatnio 

obradował w Warszawie

MAURICE THOREZ

Mechanizacja rolnictwa czyni coraz większe po
stępy, a w tegorocznej orce weźmie już udział 
15.000 traktorów. Na zdjęciu — traktor ośrodka 
maszynowego w Sztumie szykuje się do wyjazdu 

w pole

Tegoroczne Targi Poznańskie, które - zostaną 
otwarte 23 kwietnia, wypadną bardzo okazale. 
Powiększono znacznie obszar, buduje się nowe 
hale, urządza się piękny park. Na zdjęciu: 

fragment terenu Targów

Górnośląskie Zakłady Przemysłu 
Odzieżowego w Bytomiu podjęły 
ostatnio masową produkcję konfek
cji. Na zdjęciu — fragment hali 
Nr 1. w której przy 72 maszynach 

pracuje 145 robotników

Maurice Thorez, generalne 
sekretarz Francuskiej Par
tii Komunistycznej, i Pa! 
miro Togi i at ii. przywódca 
Włoskiej Partii Komuni
stycznej — ogłosili w imie
niu swych narodów sta
nowcze oświadczenia prze
ciwko imperialistycznej po
lityce przygotowań wojen
nych i wyrazili całkowite 
poparcie dla ofensywę 

• pokc j owej. prowadzonej
przez ZSRR i kraje demo 

kracji ludowej.
Oświadczenia te wywołah 
wściekłość w obozie reak
cji. Nic dziwnego. Fak’ 
bowiem, że Thorez. To- 
gliatti. PclJitt w Anglii 
czy Grotewchl w Niem
czech tak otwarcie określili 
swoje stanowisko — dowo
dzi, iż są oni pewni popar
cia najszerszych mas lu

dowych

Szczególnie troskliwą opieką są 
otaczane dzieci pracowników Pań
stwowych Zakładów Przemysłu Ba
wełnianego w Lodzi. Oto jedna z 
pociech" Zakładu w czasie badań 

lekarskich
U NASZYCH

1
Stylowy skok St. Marusarza

z
Kwapień4 x AT sztafecie przejmuje pa- 

łeczkę>*od Gąsienicy
n
km I

 Natychmiast po wypędzeniu Niemców z Zagł 
panta kopalni węgla. W przeciągu pięciu lat 
gigantycznych szybów, wyrąbano 1300 km 
v\’vch. W przyszłym roku odbudowa kopalń 
dzie produkować więcej węgla, aniżeli przed

PUCHAR TATR



W ramach uroczystości rozpoczęcia Roku Chopinowskiego 
odbył się w Filharmonii Warszawskiej koncert z udziałem 
Jana Ekiera i Zbigniewa Drzewieckiego. Na zdjęciu zespół 
orkiestry Filharmonii Stołecznej na tle efektownej dekoracji

Niezwykłą w dziejach sceny uroczystością był 
jubileusz długoletniej pracy 32 pracowników 
technicznych Teatru Polskiego, zorganizowany 

pod protektoratem Min. Kultury i Sztuki

Podejrzane szmery w płucach
(Liliput)

W zimowej akcji odgruzo
wywania stolicy używa się 
nowoczesnych wywrotek 
typu ZIS, sprowadzonych 
ostatnio ze Związku Ra

dzieckiego

Attiyw wiejski ZHP obradował w 
Warszawie. W obradach uczestniczył 
min. Dąb-Kocioł (pierwszy od le
wej}, którego widzimy w trakcie 
rozmowy z przodownikami pracy

W każdy 
przywożą 
które nie

Donieckiego podjęto odbudowę zniszczonych przez okn
om powano ogółem 620 mil. m3 wody, zbudowano 700 
dni ków i położono w kopalniach 1600 km szyn kolejo- 
nie zakończona, a w r. 1950 Zagłębie Donieckie bę- 
lą. Na zdjęciu jedna z przodujących kopalń Zagłębia —

piątek podwarszawscy chłopi 
do stolicy artykuły spożywcze, 
zawsze odpowiadają wymaga

niom higieny. Komisje sanitarne muszą 
niszczyć —jak to widzimy — szkodliwy 

dla zdrowia towar

Dzięki łagodnej zimie i szybkiemu spływów: 
lodów udało się wznowić żeglugę na Wiśle. Na 
trasie Warszawa — Płock statki kursują już 

normalnie

W Al. Sikorskiego — róg Nowego Światu wyrastają coraz wy
żej' rusztowania przy budowie Domu PZPR. Zakończenie prac 
przy budowie całego kompleksu centralnej siedziby PZPR 

przewidywane est wr roku przyszłym

PRZYJACIÓŁ

Lama ,JCuba“ — dar Krakowa dla 
warszawskiego Zwierzyńca — czuje 

się w Warszawie zupełnie dobrze

NASZE ZOO

Dwie Skody zde
rzyły się na ul. 
Wolskiej. Przyczy
na? Mgła i zbyt 

szybka jazda

W sali fabryki im. Gen. Świerczewskiego na 
Woli odbyła się zabawa karnawałowa dla naj
biedniejszych dzieci Woli, zorganizowana przez 

Wydział Wczasów Zarządu Miejskiego
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Obowiązki karawaniarzy w Chinach polegają — podobnie 
zresztą jak i w innych krajach, na asysicwaniu przy po
grzebach bogaczy. Na okazje takie karawaniarze wkładają 
stroje, które jak to widzimy n-a zdjęciu, prezentują się dość 

dziwacznie

Międzypaństwowe spotkanie pięścią.' 
skie Węgry — Polska zakończyło się 
remisem 8:8. W wadze piórkowej nie
spodziankę sprawił Matloch (z lewej) 
zwyciężając mistrza Europy Bogać?'

Obok drapaczy chmur i przepychu centralnych ulic 
New Yorku, w zaułkach i na przedmieściach wege
tują rzesze nędzarzy i bezrobotnych, puszczonych 
z torbami — na śmietniki wielkiego miasta. Ale to, 
że - już. 3 miliony ludzi pozostäje w USA bez prący 
nie obchodzi zupełnie amerykańskich businessmanów

Najlepsi hokeiści na świecie. Oto r. 
prezentacyjna drużyna hokejowa Cze 
chosłowacji, która zdobyła w Sztokho 

mie tytuł mistrza świata w li . ■

Kolorowy film pt. 
i Kleopatra“ j

Również i w jeżdzie figurowej na io 
dzie Czeszka Urzanowa zdobyła mi

strzostwo świata

PRZED 12 LATY

Kobieta ..dobrze ubrana”, to kobieta ubrana odpowiednio do zajęcia i pory dnia. Oto trzy 
suknie. Pierwsza — dobra do biura, druga na popołudniową wizytę lub do teatru. Trze
cia? Zła! — odpowiedzą czytelniczki na widok tego dziwactwa z długą, koronkową hal

ka.. Kosztowna, niepraktyczna i ekstrawagancka — te trzy cechy wystarczą

Tak oto w Berlinie honorowano szefa lotnictwa polskiego generał 
Rayskiego. W dwa lata później w pamiętnym, tragicznym wrześniu 
Luftwaffe grasowała nad Polską bezkarnie, nie natrafiając na żaden 
poważniejszy opór ze strony naszego lotnictwa. Po dziś dzień nie 
wiadomo ile w tej „sprawie Rayskiego“ było świadomej zdrady, a ile 

karygodnego, typowo sanacyjnego niedbalstwa
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